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Por medio de la presente, remito adjunto los siguientes documentos para su
estudio y consideracion.

ALCALDE DE PURIFICACION INVESTIGADO POR POSIBLE ABUSO SEXUAL CON
ADOLECENTE | 02 Folio

Agradezco la atencion Prestada

Atentamente,

Juan Camilo Restrepo

Secretario General
Partido Social de Unidad Nacional
"“Partido de la U”

Unidos... como debe ser
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Ordenan investigar penalmente a
alcalde Purificacion por posible
abuso sexual con adolescente

nuno | maye 21, 2012 | 0 Comentarios

Bienestar Familiar formulé denuncia penal contra el alcalde de Purificacion,
Tolima... Segun las actas de un proceso de proteccidn, el mandatario le pagaba a
la mama de una menor de edad para acceder a ella...

El alcalde su poder econémico y politico para doblegar una familia pobre... La nifia
intentd huir, pero como su profesora la descubrid, entré al sistema de proteccion
estatal.

Por estos dias el municipio de Purificacién, en el Tolima, al parecer no le hace
honor a su nombre. Su actual alcalde, Ricardo Guarnizo, esta acusado de acceder
sexualmente a una menor de 14 afios con la complicidad de sus padres.

Asi lo relata la mujer que dio avis6 a una de las maestras de la nifia quien le contd
lo que le sucedia a su hija. Ante el Instituto de Bienestar Familiar, la jovencita dijo
gue a su mama le daba dinero el actual aicalde para poder llevarsela.

Andnima: “Ella le contaba que el sefior Guarnizo le daba ciertas cantidades de
plata a la mama y él se llevaba la nifia.”

Una profesora de ambas nifias al enterarse de lo sucedido dio aviso a las
autoridades y al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, que orden6 trasladar a
la adolescente a un hogar sustituto lejos de sus padres.

La jovencita de 14 afios, segun su madre trabaja desde el afio pasado con el hoy
alcalde de Purificacién.

Tras ser evaluada por sicélogos y trabajadores sociales de Bienestar Familiar,
también se ordend fuera de alejarla de su familia, abrir investigaciéon penal en
contra del mandatario local por incurrir presuntamente en los delitos de explotacién
sexual comercial y acceso carnal violento.

El alcalde Guarnizo le dijo a Noticias Uno que todo hace parte de un plan en su
contra.

“Como lo he dicho desde el primer momento, eso no es mas que un montaje
politico, del cual espero que los propios 6rganos de fiscalizacion, saquen la
conclusién, yo estoy convencido que las mentiras tienen que caerse solas, y no me
he querido profundizar en el asunto para dejarle a las autoridades que tienen un
gran reto frente a estos hechos que se convierten en un montaje politico”.



Entre tanto sus padres, a quien la Defensoria de familia también orden6 investigar
por los mismos delitos piden que no los alejen de la joven.
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Bogota, junio 8 de 2012

Doctor o
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Asunto: MENSAJE DE URGENCIA DEL PRESIDENTE DEL PARTIDO JUAN LOZANO.
Traslado de comunicaciones

Apreciado Doctor Nufiez:

Ante mi despacho en el Partido Social de Unidad Nacional, Partido de la U, fue radicado
el oficio con numero 201201647, del ¢aso del Alcalde Ricardo Guarnizo Morales el cual le
remito para lo que proceda. El Presidente del Partido, el Sr. Juan Lozano, le pide
respetuosamente que se dé tramite urgente a este asunto, para que dentro de sus
competencias se estudie la aplicacién de las sanciones mas severas de conformidad con
las normas.

ntina Cortés Guerrero

Juan Lozano Ramirez

Presidente

Partido Social de Unidad Nacional — Partido de la U.

iUnidos, como debe ser!
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Purificacién Tolima mayo 26 del 2012
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ReCiba un cordial saIUdo — COMUNICADO ESPECIAL DE PURIFICACION
FOLIOS HORA 5:00 P.M
AREA DIR UNICO [FECHA 0710612012

Como ciudadano del municipio de Purificacion Tolima, me dirijo a usted para
manifestarle mi voz de protesta y repudio en contra del ALCALDE de esta
municipalidad Sefior'RICARDO GUARNIZO MORALES,quien fue avalado por el partido
delaU.
Los hechos son los siguientes:
El sefior RICARDO GUARNIZO MORALES fue demandadospenal.mente,por. el ICBF por,
los delitos de presunta EXP].OTAC!ON SEXUAL COMERCIAL Y/O ACCESO CARNAI.
VIOLENTO con ! de |a ni ' D GONZALES.
Doctor JUAN LOZANO anexo copla de Ia demanda del ICBF para que usted mismo se dé
cuenta la clase de alcalde que nos gobierna y quien afecta y viola los estatutos y
reglamentos internos del partido la cual usted es DIRCTOR NACIONAL.
Solicitamos los purificenses y padres de familia el cual debido a lo delicada de la
cién _ultamos nuestra idengidad por nuestras vjdis, que se le indague y se le
expulse de su partl"Jo ya que uno de los delitos mas graves y repudiados por la
sociedad fuera de la violencia de los grupos al margen de la ley, son la violacion sexual
a los nifios menores de edad.
El sefior no tiene otra excusa que manifestar que es un montaje politico.
Como vamos a creer nosotros ese cuento de montaje politico Dr. JUAN LOZANO si es la
palabra de una menor de edad que se encuentra afectada emocionalmente y
sicolégicamente dem a que ﬁmr ja jﬁgi Npiﬂs
acostara con este sefior GUARNIZO, ES M AS EUE HAS ;
FUEGQ g@aasy,s E LTAS PARA
Dr. JUAN LOZANO que se haga justicia y qqul R : 7
no le hagan favores a este sefior para que la justlchwsea fe
del delincuente y violando los DERECHOS DEL NINO.
Anexamos copia del informe y demanda del ICBF para corroborar lo antes dicho
Agradecemos su colaboracién y como padre de familia que usted es solicitamos mano
dura contra este pervertido sexual de menores por el PARTIDO POLITICO QUE USTED
REPRECENTA.




INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR
Oficina de Comunicaciones y Atencién al Ciudadano

LEn Condicién de

?B‘Aﬁtiiljg
DENUNCIA el
CZ PURIFICACION

DATOS DEL CIUDADANO |
)
Radicado: Fecha de Creacion: Nro. de Peticion Origen: |
31206846 3/5/2012 10:54:00 AM 0 f
1
; Ciudadano: Ubicaclén: Direccion: Teléfona: f
Anonimo Ninguno - NIVEL NACIONAL !
Agente: Canal: No. Observaciones: Celuiar: l
Laidy Carolina Cardoso Guzman  Talefono 0 ¢
!
{
ﬁ

Desplazamiento?
No

Grupo Etnico

NINGUNO

QObservaciones de la Ubicacidn:

S

DESCRIPCION DE LA PETICION

EL ANONIMO DENUNCIA QUE A LA JOVEN ANGELA OSORIO GONZALEZ DE 14 ANOS DE EDAD, SUS i
PAPAS LA O3BLIGAN A QUE TENGAN RELACIONES SEXUALES CON LIN HOMBRE MAYOR QUE ELLA. |
ESTE SENOR TIENE MUCHA PLATA Y PODER, ¥ CADA VEZ QUE LA JOVEN SE NIEGA, 51US PADRES
A MALTRATAN FISICA Y VERBALMENTE. EL PAPA SE LLAMA CRISTOBAL OSORIO Y LA MAMA

MARTHA ISABEL GONZALEZ.

L

CONTENIDO DE LA PETICION ]
Centre Zonal/Regional: CZ PURIFICACION/REGIONAL TOLIMA |
Motivo de la Denuncia. Por establecer
Nlinero de Historia: N.A

DATOS DEL AFECTADO

Nombres Edad |Sexo |Padre Madre Pais/ Dpto/ Municiplo
ANGELA OSORIO 14[F CRISTOBAL MARTHA ISABEL |COLOMBIA/ TOLIMA/
GONZALEZ ¢ OSORIO GONZALEZ PURIFICACION
Direccidon Teléfono Corregimiento/  |Comaentarios de Ubicacidn
Vereda
3102751319 BUENAVISTA/ LA CASA QUEDA AL PIE DE LA HACIENDA
BUENAVISTA BUENQOS AIRES, SALIENDO HACIA PRADO A
| MANO DERECHA |
DATOS DEL DEMANDADO
Nombres Edad |Sexo [|Parentesco Pais/Dpto/Municipio Corregimiento /
Vereda
CRISTOBAL OSORIO 0{M Padre COLOMBIA/ TOLIMA/ BUENAVISTA/
PURIFICACION BUENAVISTA
Direccién Teléfono Comentarlos de Ubicacién
3102751319

Programa: DwAaczDenuncia

Facha 34201210

58:32 aM

PAgina ' 38 1
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. . Departamento Administrativo para la Prosperidad Social F2%
: Instituto Colombiano de Bienestar Familiar £
. gLAE%T‘_%R{ Cecilia de !a Fuente‘ de Lleras w
Regional Tolima -

Centro Zonal Purificacién

REPORTE DE ACTUACIONES

FECHA: Marzo 5 de 2012

ADOLESCENTE: FLOR ANGELA OSORIO GONZALEZ

Siendo las 2:30 pm, se presenta la docente Flor Angela Guarnizo directora de grado
Octavo de la Institucion Educativa Clemencia Caicedo y Vélez con la adolescente FLOR
ANGELA OSORIO GONZALEZ de 14 afos de edad segun refiere la adolescente.
residente en la vereda Buenavista en la via Finca de la Familia Arenas; encontrandose
en situacion de crisis debido a la situaciéon que la profesora detecto que la adolescente
llevaba un bolso con ropa el cual FLOR refirid que se “iba para donde sus hermanos,
los cuales le habian girado dinero $30.000= para que se fuera para Bogota", la
profesora angustiada se dirige a las instalaciones del ICBF para poner en conocimiento
la situacién que esta viviendo su alumna al interior de su hogar.

FLOR refirié que: “yo empecé a trabajar desde muy pequefia en un restaurante, €n un
almacén de telas y por Gltimo en la campana politica de Guarnizo, donde teniamos que
ir lejos a las veredas como los cairos, desde ahi el me empez6 a mirar y un dia me pidié
el teléfono y me empez6 a llamar, me decia que cuando ibamos a salir; yo empecé a no
contestarle el teléfono ¥ i mamé me obligaba o sino.me pegaba con una cubierta de
cuchilla, yo un dia le dije a él que porgue hacia esto si yo soy una nifia, si el sabsf’%
porque €l es abogado y ademas el Alcalde; 5| me iba a regalar un celular mejor y yo no
se o quise recibir pero mi mama si se lo recibié y me obligaba a vestirme cada vez qu
éliba a llegar a la casajUn dia me dijo que saliéramos y nos fuimos hacia Saldana ei
un sitio donde decia Aparta hotel Los Bohiosy entro y yo no me queria bajar de la
camioneta y él me dijo que no queria hacer escandalo, ya en la habitacion él tenia
mucha fuerza y me quité la ropa, ese dia estuve con éliLos escoltas me amenazaron
sacaron sus armas me dio mucho miedo y me decian que porque lloraba que
aprovechara esa oportunidad. Luege el me llamo y me dijo que me iba a dar $300.000%
yo le dije que.no.y.mi mama se los recibi6, con eso ella compro unos muebles. Mi pa_pé
también sabe de esto”.

La profesora Flor Angela Guarnizo refiere que “ella (la adolescente) intento ,suicidarseg
luego de esta salida, pero el hermano no lo permitio”.

comtic ‘}‘,‘;n/’.-“’.%
Calle 7 No.7°- 24 Telefax 2280069 Cel: 3208657013 i_@ 5 !
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La adolescente todo el tiempo verbalizé que no queria “problemas” para su mama.

Los profesionales del Centro Zonal trataron de tranquilizaria informandole el proceso
que se debla seguir en su caso, explicandole que se le estaban vulnerando sus
derechos, que se iba a iniciar un proceso de restablecimiento de derechos, donde se
iba a proteger y se le informa que mientras se estudiaba su red de apoyo familiar en
este caso sus hermanos de los cuales refirié que tenian 19 y 20 afios y viven en Bogota

donde trabajan, se ubicaria en un Hogar Sustituto.

En constancia firman,

&/am/gé];ﬁ

HANA PASTRANA PUENTES
Trabajadora Social

N

Psicologa

icagic fﬁ%‘%\

Calle 7 No.7° - 24 Telefax 2280069 Cel: 3208657013 @ {‘( ,
Net & |

[ v A

Linea gratuita nacional 01 8000 918080

www.icbf.gov.co
Certificado Cervhcado

Purificacién Tolima No 5C5830-) e,
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Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

Republica de Colombia

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

BIENESTAR Cecilia de la Fuente de Lleras
FAMILIAR
Historia de Atencion TD: # (97091512754 FOLIO 111
T.L
<< Volver

Departamento/Regional: TOLIMA COD: 73
Sucursal Origen: CZ PURIFICACION COD:
Numero de Peticion: 31206846
Fecha Apertura Peticion: 05/03/2012 10:54:00
Profesional que Registra: Leidy Carolina Cardoso
Municipio: Purificacion

Tipo de Peticién: Denuncias PRD Canal de Telefénico

Recepcion:

Descripcién de la Peticién:

e e B e e R i
EL ANONIMO DENUNCIA QUE A LA JOVEN ANGELA OS

ORIO GONZALEZ DE 14 ANOS DE EDAD, SUS PAPAS LA OBLIGANA
QUE TENGAN RELACIONES SEXUALES CON UN HOMBRE MAYOR QUE ELLA, ESTE SENOR TIENE MUCHA PLATA Y PODER, Y
CADA VEZ QUE LA JOVEN SE NIEGA, SUS PADRES LA MALTRATAN FISICA Y VERBALMENTE. EL PAPA 3E LLAMA CRISTOBAL

‘ RTHA ISABEL GONZALEZ

Presenta Documento: No

Si el Peticlonarlo una persona natural

Documento identidad: Tipo: NUMERO DE No. NN - 160565509947587
IDENTIFICACIO
N NULO

Lugar de Expedicién: NO APLICA Nacionalidad: COLOMBIANO

Nombres: Anonimo Apellidos:

Estado Civil: Soltero (a) Sexo: Femenino

Idioma Dialecto: Grupo étnico perteneciente: NINGUNO

Condicién de desplazamiento: No

Nombres: MARTHA Apellidos® GONZALE

Parentesco: IMadre

Detalle Zona: Urbana

Pais: COLOMBIA IDepanamanto: TOLIMA IMunicipio: Purificacién

Vereda: BUENAVISTA Inspeccion/Corregimiento: 0

Teléfono Fijo: ITeIéfono Movil: l

Observaciones Particulares de Ubicacién:

Segundo Nembre: ANGELA

Primer Nombre: FLOR .
Primar Apellido: OSORIO Segundo Apellido: GONZALEZ
Presenta Documento: Si
Documento Identidad: Tipo: TARJETA DE No. 97091512754
IDENTIDAD
Lugar de Expedicion: PURIFICACION Nacionalidad: COLOMB!ENO
Fecha de Nacimiento: 15/09/1997 G0:00.00 Confirmada Edad: 14
Estado Civil: Soltero (a) Sexo: Femenino
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Institute Colombiano de Bienestar winiliar

BIENESTAR Cecilia de ia Fuente de Lleras
FAMILIAR
Historia de Atencién TD: ' # F97091512754 FOLIO 111
} _ T.ll.
Sl Tiene otro NGimeros de ldentificacion
Fecha de Actualizacién Tipo de Documento Namero de Identificacién
05/03/2012 15:42:36] TARJETA DE IDENTIDAD 97091512754
Fecha de Ingreso: : I05103/2012 00:00:00
Motivo de Atencién: . Victima de Violencia Sexual-Abuso Sexual
Nombre d& la Autoridad Administrativa y Cargo: WENDY NAVARRO - DF
Grupo Etnico: NINGUNO

Resguardo Indigena:

Lengua gue Habla: ESPANOL

Situaclén de Discapacidad: No

Sistema de Seguridad Social En Salud: Subsidiado
Nombre EPS/ARS —[SOrSALUD
Nivel Escoiarl_dmdla Actualmente:  |Si Nivel Septimo
: . Educativo:
[Detalle de Zona: Rural ‘
Pais: . COLOMBIA : Departamento:  |TOLIMA Municipio: Purificacion
Vereda: BUENA VISTA: Centro Poblado: . Corregimiento:
‘Teléfono Fijo: NO REPORTA Teléfono Mbvil: 3005126247 -
Observaciones particulares de Ubicacién:

" | |

Fisica

ADECUADA, LA ADOLESCENTE SE PRESENTA JUNTO CON SU DOCENTE EN UNIFORME DE DIARIO.

Emocional

EXPRESION DE TRISTEZA, PREGC[JPF\CION, TEMOR, ANSIEDAD & LA REACCION Y
CONSECUENCIAS QUE LE PUEDA ACARRERAR A SUS PROGENITORES

Presentacién Personal

[ADECUADA : | N

Requiere Atencion inmediata

e ——————————————

VERIFICACION DE DERECHOS

Informacién Basica del Beneficiario

FLOR ZNSELA 280ORIO GONZALEZ
[ No. J97091512754 |

Nombre del Beneficiario
tidad [Tipo T.l.
M Documento de iden |Tip | —




Republica de Colombia

@" Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

BIENESTAR Cecilia de la Fuente de Lleras
FAMILIAR :
Historia de Atencién TD: ' # J97091512754 FOLIO 11
T,
£Se encuentra afiliado al sistema de Seguridad Social en Salud? SI
Régimen al que se encuentra vinculado SUBSIDIADO
Entidad Prestadora de Servicios de Salud | ARS [ SOLSALUD
Presenta Camné de Vacunacion NO
Esquema de Vacunacién completo para la edad NQO PRESENTA
. Se encuentra vinculado actuaimente al Sistema Educativo? | Sl
Establecimiénto Educativo _ INSTITUCION EDUCATIVA CLEMENCIA
o CAICEDO Y VELEZ
Jornada ! TARDE

Ultimo Grado o Semestre Aprobado Septimo
Observaciones ‘

ACTIVA PARA EL DESARROLQ DE ACTIVIDADES ESCOLARES - MANTIENE DESEMPENO BASICO -
REFLEJA MAYOR INTERES EN LAS AREAS DE ESPANOL, E INGLES.

;Cuenta con valoracién psicologica? sl
Fecha de la Valoracién f ‘ 05/03/2012 16:24:43

Concepto de Valoracién Psicologica

ADOLESGCENTE DE 14 ANOS DE EDAD, SIN 5IGNOS DE MALTRATO FISCO, CON AUTOESTIMA BAJA AL SER
VICTIMA DE PRESUNTA SITUACION BE EXPLOTACION SEXUAL COMERCIAL; RECHAZO HACIA PERSONAS
ADULTAS IRRESPETUOSAS, QUE LE HAGAN PROPUESTAS INDECOROSAS. LA ADOLESCENTE REFIERE
DESAGRADO EN EL EJERCICIO DE RELACIONES SEXUALES CUANDO LA PRESIONAN DE FORMA FISICA, VERBAL
Y PSICOLOGICA. PROGENITORES QUE IMPLEMENTAN NORMAS - REFLEJA COMO FIGURA DE AUTORIDAD A SU
PROGENITORA: AUSENC!A DE PROYECTO DE VIDA ANTE LA IDEA DE NO CONTAR CON APGOYD 2 PARTE DE
PROGENITORES: CON PERSONALIDAD TIPO B TENDIELTE A ACTUAF DE FORMA ALTANERA. Al PARECER
VICTIMA DE MALTRATO FISICO - VERBAL - PSICOLOGICO Y CAPLOTACION SEXUAL COMERMA. TTR PARTE DE
SUS PROGENITORES. VICTIMA DE TRABAJO INFANTIL.

Profesional Responsable laura.galeano

¢ Se ubicé la familia de origen? NO

1. Datos Basicos del Grupo Familiar
DINAMICA FAMILIAR DISFUNCIONAL
2. Interpretacion del Genograma:

+ vy

SiEA OSORIO

FLOR ANGELA RESIDE Ju T PR : . SRR
GONZALES Y MARIA JOSE OSORIO GUHEALLL 1837 ANOE Ui LA

CUENTA CON 3 HERMANOS DE ENOMBRES JOSE GREGORIO ARAGON GONZALEZ, DE 25 ANOS DE
EDAD, QUIEN RESIDE EN LA VEREDA EL CONSUELO DEL MUNICIPIO DE PURIFICACION - VIVIANA

N LA
ONZALEZ, DE 19 ANOS DE EDAD, QUIEN RESIDE EN LA CIUDAD DE BOGOTA, Y CON QUIEN
2DOLESCENTE REFIERE SER ACOGIDA - OSCAR DAVID OSORIO GONZALEZ, HIJO DE SUS MISMOS

PROGENITORES, DE 19 ANOS_ DE EDAD, RESIDENTE EN LA CIUDAD DE BOGOTA.

3. Concepto Sociofamiliar
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Historia de Atencién TD: i # 197091512754 FOLIO 11
T.L.

TIPOLOGIA FAMILIAR RECOMPUESTA, CON PANORAMA DE DINAMICA FAMILIAR DISFUNCIONAL,
PRESENCIA DE VIF GENERADA POR PROGENITORES DE LA ADOLESCENTE Y ABUELA MATERNA DE LA
MISMA; LOS EPISODIOS DE VIOLENCIA SON GENERADOS A CAUSA DE CELOS MUTUA ENTRE PADRES,
PROGENITORA CON INTENTOS E IDEAS DE SUICIDAS; EXISTEN EXPRESIONES VULGARES Y SOECES
POR PARTE DE PROGENITORA HACIA LAS NNA QUE INTEGRAN EL HOGAR. LA ADOLESCENTE REFIERE
QUE SU PROGENITORA ES QUIEN INCENTIVA LOS PRESUNTQS EPISODIOS DE EXPLOTACION SEXUAL
COMERCIAL, DE LOS CUALES EL PROGENITOR SE OPONE DE FORMA PASIVA. LA ADOLESCENTE
EJERCEACTIVIDADES LABORALES, RECURSOS QUE UTILIZA PARA EL APOYO DE NECESIDADES DEL
HOGAR E IMPLEMENTOS DE ASEQ PERSONALES; EL PROGENITOR TAMBIEN OBRA POR EL SUSTENTO
DEL HOGAR, DESEMPENANDOSE COMO ADMINISTRADOR DE FINCA, LUGAR DONDE RES:CEEL
GRUPQ FAMILIAR!

—— L

Profesional Responsable LAURA GALEANO

Tipo de Documento _ CEDULA DE CIUDADANIA

Namero Documento de Identificacion 1105672946

3
Fecha - Derecho Situacion Descripcion
' {LAV)
03/05/2612 . |Derecho a la intimidad Y LOS PROGENITORES PRESUNTAMENTE
REALIZAN EXPLOTACION SEXUAL A LA
< ADOLESCENTE.

Concepto Por: LAURA GALEANO - N°. Tarjeta profesional: 129531104-1

Entidad: CZ PURIFICACION ° . Cargo: TRABAJADOR SOCIAL

Fecha ' Derecho Situacion Descripcion
(LAV)

03/05/2012 |Derecho ala protecbién contra el Y L A ADOLESCENTE REFIERE QUE sUSs
abandono fisico, emocional o PROGENITORES EVENTUALMENTE
psicoafectivo. BRINDAN AFECTO ¥ PROTECCION CON

: ELLA
Concepto Por: LAURA GALEANO N°. Tarjeta profesional: 129531 104-1
Entidad: CZ PURIFICACION ) Cargo: TRABAJADOR SOCIAL
Fecha Derecho Situacién Descripcion
i (LAV)
oo TAMENTE
5/2012 |Derechoala integridad personal. vV ADOLESCENTE QUE PRESUN
03105120 . ES INCENTIVADA POR SUS
PROGENITORES A EJERCER
RELACIONES SEXUALES CON
PERSONAS ADULTAS A CAMBIO DE
APORTE DE DINERO. :
Concepto Por: LAURA GALEANO - N°. Tarjeta profesional: 129531 104-1
Entidad: CZ PURIFICACION Cargo: TRABAJADOR SOCIAL
Fecha Derecho Situacion _ Descripcién
(LAV)

03/05/2012 Derecho a la proteccibn contra A ADOLESCEI?I:TE StH:l LIBECT-TAD PARA
situaciones que amenazan el EJERCER SUS DLERCLHOS,
ejercicio de |0S derechos .

Concepto Por LAURA GALEANO N°, Tarjeta profe5|onalz129531104-1

e T~7 Pl IRIFICACION |Cargo: TRABAJADOR SOCIAL

Al




Republica de Colomblia

Q‘" Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

Instituto Colombiano de Blienestar Familiar

BIENESTAR . Cecilia de la Fuente de Lleras
FAMILIAR :
Historia de Atencién TD: : # 97091512754 FOLIO 1M1
T.l.
03/05/2012  YDerecho alavidayala calidad de % LOS PROGENITORES PRESUNTAMENTE
- vida y a un ambiente sano OELIGAN A LA ADOLESCENTE A
£JERCER LA EXPLOTACION SEXUAL Y
A LA PRESENCIA DE EPISODIOS DE VIF,
PROTAGONIZADQOS POR LOS PADRES.
Concepto Por: LAURA GALEANO N°. Tarjeta profesional:129531104-1
Entidad.. CZ PURIFICACION Cargo: TRABAJADOR SOCIAL
Fecha | Derecho Situacién Descripcion
) (LA V)
03/05/2012 |Derecho a gozar de una calidad de \' ADOLESCENTE TEMORIZADA A LAS
vida plena y a que le proporcionen OBLIGACIONES QUE GENERAN SUS
‘ condiciones necesarias para la PROGENITORES RESPECTO DE LA
" linclusion social y familiar DRESUNTA EXPLOTACION SEXUAL.
Concepto Por: LAURA GALEANO . N°. Tarjeta profesional: 129531104-1
Entidad; CZ PURIFICACION * Cargo: TRABAJADOR SOCIAL
Fecha Derecho Situacion Descripcion
(LAV)
03/05/2012 . |Derecho a la proteccién contra las Y ADOLESCENTE QUE AL PARECER A
" |violencias sexuales SIDO AMENAZADA CON ARMA DE
FUEGO PARA EL EJERCICIO DE
RELACIONES SEXUALES
Concepto Por: LAURA GALEANO N°. Tarjeta profesional:129531104-1
Entidad: CZ PURIFICACION Cargo: TRABAJADOR SOCIAL
Fecha Concepto de Equipo

CONSIDERA LA APERTURA DE DE PROCESO ADMINISTRATIVO DE
RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS A FAVOR DE LA
‘ ADOLESCENTE FLOR ANGELA OSORIO GONZALEZ,
' | ADOPTANDOSE COMO MEDIDA DE PROTECCION LA UBICACION DE
‘ LA ADOLESCENTE BAJO MEDIDA HOGAR SUSTITUTO
REMUNERADO Y PRESENTEDSE LA CORRESPONDIENTE DENUNCIA
PENAL POR EL PRESUNTO DELITO DE EXPLOTACION SEXUAL

05 DE MARZO DE 2012 _: AIMERCIAL
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. Consulta Afiliados Base de Datos Unica

Péagina | de |
S Ve

REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE LA PROTECCION SOCIAL 1 4
Fondo de Solidaridad y Garantia en Salud - FOSYGA

Informacién de Afiliados en la base de datos unica de afiliacién al Sistema de Seguridad Social
Resuitados de la consulta

Fecha de proceso: 05/03/2012 03:27:01 p.m.
Estacién de origen: 190.26.208.2
Informaci¥n Bfsica del Afiliado

Tipo Identificaci¥n: TI
Numero ldentificaci¥n: 97091512754
Nombres: FLOR ANGELA
Apellido\s: : OSORIO GONZALEZ
Fecha de Nacimiento Wk ok ok
{dd/mm/aaaa):
Departamento: TOLIMA
Municipio; PURIFICACION
Datos de Afiliaci¥n
FECHA
= ESTADO ENTIDAD' REGIMEN  AFILIACION FE%%’:}%E)MA AFITII{JED o
ENTIDAD -
SOLSALUD CABEZA DE
ACTIVQ EPS SA SUBSIDIADO 01/04/2002 FAMILIA

La infonmaci¥n registrada en esta pOgina ¢s reficjo de Lo reportada por las Entidades en cumplimiento de la Resoluci¥in 1982 de 2010.

La responsabitidad por la calidad de los datos y el reporte oportuno de las novedades para actualizar la BDUA, es de la fuente de informaci¥n: en este caso. d las

FPS. Articulo § de la Resoluci%n/2010 y el literal c) del articulo 4! de la Ley 1266 de 2008; por lo tznto, las inconsisiencias gue refleje esta informaci¥a son

imputables a las EPS o al municipio v no al Ministerio de 1a Protecci%n Social.

Esta infurmaci¥in se debe utilizar por parte de las EPS y de’los prestadores de servicios de salud, como complemento al marco lega: v tUenico Zefic oy nunca como
# -~ motivo para denegar la piestaci%i de los sérvicios de satud a los usuarios. ’ o o o )

Si usted encuentra’una inconsistencia en Ja informaci%n publicada en la 'pBgina del FOSYGA, por faver remYtase a la EPS en la cual se encuentre afitiado y solicite

la correcci¥in de la informaci%in inconsisiente sobre su afiliaci%n. Una vez realizade esta actividad, la EPS debe remitir Ia novedad comes-on ente al FOSYGA,

conforme lo establece la Resolucitin 1982 de 2010,

Para los ¢asos en |és cuales los datos publicados en la consulta dei FOSYGA sobre tipa y/o n-mero de identificaci*n no cormesponden con los datos reates de nombres

vfo apellidos, el usuario deberB presentar & la EPS certificaci%n expedida por la RegistradurYa Nacional del Estado Civil. {No se aceplan cenificados de

supervivencia). Una vez realizada esta actividad, la EPS debe remitir 1a novedad correspondiente al FOSYGA, conforme lo establece la Resoluci¥%n 1982 de 2010, o

solicitar al Ministerio 1a cormecei®n de informaci¥n,

Para los cases en los cuales aparezca de manera incorrecta en la consulta del FOSYGA, el campo "Estado” como "Afiliado Fallecido™. por favor presente a ta EPS una

certificacitn expedida por la RegistradurYa Naciona! del Estado Civil - RNEC con el fin de que esta proceda conforme a los proceditnientos y nonmas definides por

&l Ministerio. )

Finalmente, ¢l Ministerio no expide cenificaciones en raz%n a que la EPS es la responsable por los soportes de la afiliaci%n.

& MPRIMIR __ CERRAR VENTANA

http://www.tosvea.gov.co/tisalud/CGl/buda consulta afil con dnn.asn?Token=HHRTTXR /03007 ~
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negado a continuar con el contacto con el sefor GUARNIZO MORALES, ha
sido victima de maltrato fisico y verbal por parte de su progenitora.

Ante lo descrito, se observa la VULNERACION del DERECHO A LA LIBERTAD
SEXUAL, INTEGRIDAD PERSONAL, de la adolescente FLOR ANGELA OSORIO
GONZALEZ, asi como VULNERACION y AMENAZA del DERECHO A LA VIDA,
CALIDAD DE VIDA Y AMBIENTE SANQ. |

De. acuerdo a lo descrito, procede este despacho a dar aplicacién a lo
establecido en el articulo 100 del codigo de infancia y adolescencia,
adelantando el correspondiente proceso administrativo y determinando las
medidas de restablecimiento de derecho pertinentes, por lc que,

ORDENA

PRIMERO: Iniciar investigacion dentro del proceso administrativo de
restablecimiento de derechos a favor de la adolescente FLOR ANGELA
OSORIO GONZALEZ de 14 afos de edad, identificada con Tl No.
97091512754; hija del sefior CRISTOBAL OSORIO DIAZ y la sefiora MARTHA

o

SECUNDOQ: Otérguese -valor probatorio en la oportunidad legal, a las
diligencias que anteceden la presente providencia y que hacen parte de la
historia de atencidn socio familiar de cada uno de los adolescentes.

TERCERO:- Adéptese como medida de restablecimiento de derechos, la
UBICACION EN HOGAR SUSTITUTO- REMUNERADO del municipio de
Purificacion. Para lo anterior suscribase la correspondient: acia de

colocacion familiar.

CUARTO: Adelantese por parte del Equipo Psicosocial del Centro Zonal
Purificacién, |a intervencidn requerida para determinar las condiciones del

www.lcbl.oev.ce

Callo 7N%,7-24 - Tolefax: 2280089 s P 75N
Linea gratuita macienal ICBF 018000 818080 C i 8
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ntcleo familiar de origen, adelantando fortalecimiento a factores
protectores identificados,

QUINTA: Adelintese 3 favor de la joven |a intervencién psicosocial
requerida para |a superacién de |as situaciones de maltrato fisico y
psicoldgico al que presuntamente ha sido expuesta.

SEXTO: Preséntese |a correspondiente denuncia penal por el presunto
delito de EXPLOTACION SEXUAL COMERCIAL en contra de los progenitores
de la adolescente y el sefior RICARDO GUARNIZO MORALES y/o ACCESO
CARNAL VIOLENTO en contra del sefior RICARDO GUARNIZO MORALES.

SEPTIMO:; Comuniguese el presente auto al ministerio publico representado
en la Personera Municipal de! municipio de Purificacidn.

OCTAVO: Adelintense las demdas acciones requeridas para el efectivo
restablecimiento de los derechos de la nifia mencionada.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Defensor de Familja
Centro Zonal Purificakion \

Cafle 7N*. 7-24 - Telefax: 2280069
Linea gratulta nacienal ICBF 018000 91 8080
www.ichi.gsv.ce
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Historia de Atencién No. 97091512754 ' "’.}

ACTA DE NOTIFICACION PERSONAL

REGIONAL: Tolima CENTRO ZONAL: Purificacion

MUNICIPIO: Purificacidn ~ DEFENSORIA DE FAMILIA

Purificacién, Marzo 05 de 2012. En la fecha, comparecié al despacho de la
Defensora de Familia del Centro Zonal 10900 de Purificacién, el sefor CRISTOBAL
OSORIO-DIAZ, identificado con cédula de ciudadania No. 5.978.312 de Prado vy la
sefiora MARTHA ISABEL GONZALEZ OSORIO, identificada con cédla ue ciucadania
No. 65.798.696 de Purificacién, residentes en la finca La Pedregosa de la vereda
Buena Vista del municipio de Purificacion; progenitores de la adolescente FLOR
ANGELA OSORIO GONZALEZ, de 14 afios de edad, identificada con TI No.
97091512754; con el objeto de notificarse personalmente del Auto de Apertura
de Proceso Administrativo de Restablecimiento de Derechos No. 025 de la fecha,
mediante el cual se inicié de proceso administrativo de restablecimiento de
derechos a favor de la mencionada joven, y sé determindé como medida
provisional de restablecimiento de derechos la UBICACION EN HOGAR SUSTITUTC
REMUNERADO. lgualmente, se le pone de presente a los notificados que a partir
de la fecha, inicia el término de cinco (5) dias para que procedan solicitando la
practica de pruebas, o presenten jas pruebas que considere necesarias. No siendo
otro el ob]eib de la presente diligencia, se te
intervinieron una vez leida y aprobada.

La Defensora de Familia WENDY OEL PI

s
o Va1 090
Los notificados ~ CMISTOBAL OSORIO DIAZ

CC No. 5.978.312 de Prado

ﬁ@#hq A0 fol RO S
A ISABEL GONZALEZ OSORIO
CC No. 65.798.696 de Purificacion

Calle 7X*.7-28 - Veleinx: 2260088
Linea gratults naclenal ICBF 0318000 818080

; 2 : .
www.lchi.gev.ce sy g
Centificado Certifcaon
. ertifica e rmane
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" BIENESTAR Cecilia de la Fuents de Lisras
"\ FAMILIAR Reglenal Tellma

LN
~ Centre Zenal Purificaclon )\fé

Historia de Atencion No. 97091512754

ATENCION INICIAL
FLOR ANGEIA OSORIO GONZALEZ

En Purificacion a los 05 dias del mes de Marzo de 2012, siendo las 5:30 pm, se
presentan los sefiores MARTHA ISABEL GONZALEZ OSORIO y el sefior CRISTOBAL
OSORIO DIAZ, progenitores de la referida adolescente ubicada en la fecha bajo el
servicio de hogar sustituto remunerado. Se les notifica personalmente del proceso
administrativo aperturado, refiriendo los progenitores la negativa ante lo
manifestado por su hija. Igualmente, se requiere el aporte del documento de
identidad y de salud, asi como de las pertenencias personales. Ante lo descrito, los
progenitores manifiestan que el dia de mafana entregaran lo requerido en horas de
la mafiana.

Se acuerda la realizacion de las visitas una vez a la semana, progiamando
inicialmente la visita para el dia de mafana martes en horas de la manana. No
obstante, este hecho, dependerd del estado de animo de FLOR ANGELA y su
disposicion y la de la familia para que se lleve a cabo el encuentro.

En constancia, firman los asistentes,

's/0 bl osor o3 .

WENDYDEL Pi CRISTOBAL OSORIO DIAZ

Deferfsora de Familia Progenitor

MARTHA ISABEL CONZALEZ OSORIO

Progenitora

Calle 7 N°.7-24 - Telefax: 2280069 [ ﬁ _g%‘\
Linea gratuita nacional ICBF 018000 918080 @ et ’i(é ¥

SiGNet = .
-‘chl-uo"-c o Certficado W Certfcado
No. 5058301 Mg P03 e
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Historia de Atencion No. 97091512754

ATENCION INICIAL
FLOR ANGELA OSORIO GONZALEZ

En Purificacién a los 06 dias del mes de Marzo de 2012, siendo lac 2:13 am, se
presenta la sefiora MARTHA [SABEL GONZALEZ OSORIO y el senior CRISTOBAL
OSORIO DIAZ, con el .objetivo de hacer entrega al despacho de los documentos de
identidad y de salud de la adolescente, al igual de que sus elementos personales
tales coma vestuarios, zapatos, sin utiles escolares.

Respecto de las visitas en la ubicacién de hogar sustituto, se considera que no es
viable llevar a cabo las mismas, teniendo en cuenta que la misma se encuentra en
estado de alteracién emocién emocional con sentimientos de angustia y temor
hacia sus progeni{ores, de acuerdo a lo reportado por la madre sustituta.

Teniendo en cuenta que los progenitores manifiestan que el sefor JAVIER NN, quien
al parecer es el novio de FLOR ANGELA fue quien envio dinero a la joven para irse
de su casa, refiriendo igualmente haber tenido contacto con el hermano de 1a joven
OSCAR DAVID OSORIO GONZALEZ, de 19 anos de edad, quien le manifesté a su
madre no haber enviado dinero a FLOR ANGELA; _procedé aste desizacno a emitir
boleta de citacién con el objetivo de llevar a cabo”?ecéﬂp'cién de declaracion de
responsable del menor, que' permitan dar claridad respectd a lo ocurrido en
afectacion del interés superior de la adolescente, el dia viernes 09 de Marzo 2012 a

las 4:00 pm. ia, fi 0s asistentes,
ligzbdozor”
W CRISTOBAL OSORIO DIAZ
Defensora de Familia | Progenitor
|
: {BSo-rey \
niihn o LA LE e, |
TGARTHA ISABEL GONZALEZ OSORIO Te| 203138277
3102351319

Progenitora

calle 7N°.7-24 - Telefax: 2280069 ﬁ 2
Linea gratuita naclonai ICBF 01 8000 918089 W
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Unidos, como debe ser!! ‘ i

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO DEL PARTIDO SOCIAL DE 1
UNIDAD NACIONAL - ‘PARTIDO DE LA U, i
i

CITATORIO.

Bogota D.C., 24 de mayo de 2012. o __ _
S50 |risicabor] 261201487

__ ?ﬂﬁf“ S PR s Ay T =5
O RO O O A ToN CNDEiE

~ I RPERTURA L

5 HoRN . 12.05 AN
SR G:E':NER FECHR - | 26/0E2012

Sefior
RICARDO GUARNIZO MORALES
Alcalde Electo de Purificacion

FOLI@D Y [ ol
TRER - &, w5 U0

Sirvase comparecer a la Secretaria General del Partido dentro de los tres (3) dias habiles siguientes
al recibo de esta comunicacion, a notificarse del contenido del auto del veinticuatro (24} de mayo de
dos mil doce (2012), proferido dentro de fa investigacion disciplinaria CNDE-015-2012 seguida en su

contra. Lo

Lo anterior en cumplimiento a lo dispuesto en los articulos 61 v 62 del Codigo de Control Etico y
Régimen Disciplinario del Partido de Unidad Nacional. Partido ds 'a U.

Cordialmente.

by
RUBERTO NUNEZ ESCOBAR

Presidente

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIQ Y DE :ONTROL ETICO
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Unidos, como debe ser!!

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO DEL PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD
NACIONAL - “PARTIDO DE LA U”

Referencia: Expediente CNDE-015-2012

Peticion de Invastigacion  Disciplinaria  por
requerimiento de la Fiscalia — Presunto Abuso
Sexual contra adolescente.

Peticionario: Juan Camilo Restrepo
Bogota D. C., veinticuatro (24) de mayo de dos mil doce (2012).

I.  ANTECEDENTES

Mediante documentos radicados el veinticuatro de mayo (24) de mayo de dos mil doce 2012,
por el Doctor Juan Camilo Restrepo, solicita se inicie la investijacion disciplinaria en contra del
sefior RICARDO GUARNIZO MORALES, en su calidad de Alcalde Electo del Municipio de
Purificacion, por tener una investigacion Penal en su contra por abusar presuntamente de una
adolescente.

Como prueba de los hechos que se describen la denunciante aporta el articulo publicado en
http://noticiasunolaredindependiente.com/2012/05/21/noticias/ordenan-investigar-penalmente-
a-alcalde-purificacion-por-posible-abuso-sexual-con-adolescente/,

Conforme a lo dispuesto, se considera que estan siendo violados los Estatutos del Partido, asi
como el Codigo de control Etico y de Régimen Disciplinario — ¢ n adelante, Cédigo Etico.

Il.  CONSIDERACIONES Y FUNDAMENTOS

2.1. COMPETENCIA

Verificado lo anterior, este Consejo encuentra que la denuncia redne los requisitos esenciales,
por lo que se le debera dar tramite, procediendo en primer término a establecer si esta
corporacion es competente para conocer de los hechos puestos en conocimiento del Consejo

Nacional Disciplinario y de Control Etico - en adelante Consejo- . ﬁ
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Unidos, como debe ser!!

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO DEL PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD
NACIONAL - “PARTIDO DE LA U”

Acto seguido, se corrobora la calidad del sefior RICARDO GUARNIZO MORALES, dentro de
la colectividad, se evidencia, que conforme a la informacion o''e reposa en el Partido, el sefior
en mencion es miembro del Partido Social de Unidad Nacional, hecho que conforme al articulo
10 de los Estatutos' en armonia con los articulos 26 y 27 del Cédigo Etico?, le otorga la calidad
de militante.

Asi las cosas, establece el articulo 9 del Codigo Etico que “seran objeto de la accion
disciplinaria contemplada en el presente Codigo los militantes del Partido Social de Unidad
Nacional", accion que conforme al articulo 8 del mismo cuerpo normativo se encuentra en
cabeza de este Consejo y que aunado a lo dispuesto por el aiticulo 10 del mismo Cadigo, es
competencia del Consejo: “...a) Conocer de las violaciones a lus principios y reglas del Partido
contenidas en este Codigo, en los Estatutos Internos, en la L2y y en la Constitucion, por parte
de sus miembros o militantes, segtn lo establecido en el presente Cédigo..."y lo dispuesto por
el articulo 67 de los Estatutos del Partido.

! Estatutos del Partido de la U. Art. 10: “Seran miembros del partido sus ‘impatizantes y militantes. asi como las
organizaciones sociales vinculadas al Partido: ... b) los militantes son los ¢ .idadanos afiliados y carnetizados, que
participen de manera regular en las actividades del Partido, tales como elecricnes internas, candidaturas a cargos de
eleccion popular, foros programaticos, actos publicos...” (Subrayas fuera del texto original)

? Codigo Etico. Art. 26: " La pertenencia al Partido Social de Unidad Nacional es libre, voluntaria, espontanea. De
ella se deriva la calidad de miembro del Partido, y consecuentemente, la obligacion y el compromiso de acatar de
manera general este Codigo y, en especial, los principios, prohibiciones y sanciones relativas a la doble militancia...”

Coédigo Etico. Art. 27: “ Los miembros del Partido Social de Unidad Nacional seran militantes o simpatizantes. 1. Son
militantes del Partido de Unidad Nacional quienes: a) soliciten su ingreso o declaren por cualquier medio pertenecer al
mismo y hayan sido reconocidos y certificados por las autoridades del Partido ¢) hayan sido considerados miembros
por derecho propio de la Asamblea Nacional, de la Direccion Nacional, de las Direcciones Departamentales, Distritales

y Municipales y de los demas oérganos del Partido..." (Subrayas fuera del texto original)

i
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Unidos, como debe ser!!

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO DEL PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD
NACIONAL - “PARTIDO DE LA U”

En cuanto a las normas del Partido presuntamente violadas, se establecen:

Del Cédigo De Control Etico y Régimen Disciplinario Del Partido Social De Unidad
Nacional, Partido De La U.

e Articulo 30. Literales a), k),
e Articulo 42

En cuanto a las normas del Estado, se establecen:

Asi las cosas, se concluye que el sefior RICARDO GUARNIZO MORALES, tiene la calidad de
miembro del Partido, y conforme a los hechos denunciados, se constituyen como presuntas
faltas a los Estatutos y el Cédigo Etico del Partido de la U para los que resulta competente
este Consejo.

En mérito de lo expuesto, este despacho:

ll.  RESUELVE

Primero: El Consejo Nacional Disciplinario y de Control Etico es el competente para conocer y
adelantar investigacion disciplinaria en contra de RICARDO GUARNIZO MORALES.

Segundo: Dese inicio a la etapa de investigacion prevista en el articulo 88 del Codigo Etico y
Régimen Disciplinario del Partido Social de Unidad, Partido de la U.

Tercero. Escuchar en version libre al sefior RICARDO GUARMIZO MORALES.

Cuarto: Contra la presente decision no procede recurso alguric.

i
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CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO DEL PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD
NACIONAL - “PARTIDO DE LA U"
Quinto: Remitase lo actuado a la Secretaria Técnica del Cot cejo Nacional Disciplinario y de i
Control Etico a fin de que efectlien las notificaciones, citac'ones, dispuestas en la presente
providencia.
Librense los oficios de rigor. i
Notifiquese y cumplase S
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CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO DE'. PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD
NACIONAL - "PARTIDO DE LA U

Referencia: Expediente CNDE-015-2012

Peticion de Investigacion  Disciplinaria  por
requerimiento de la Fiscalia — Presunto Abuso
Sexual contra adolescente.

Peticionario: Juan Camilo Restrepo
Bogota D. C., veinticuatro (24) de mayo de dos mil doce (232).

I.  ANTECEDENTES

Mediante documentos radicados el veinticuatro de mayo (24) de mayo de dos mil doce 2012,
por el Doctor Juan Camilo Restrepo, solicita se inicie la investiqacion disciplinaria en contra del
senor RICARDO GUARNIZO MORALES, en su calidad de Alcalde Electo del Municipio de
Purificacion, por tener una investigacion Penal en su contra por abusar presuntamente de una
adolescente.

Como prueba de los hechos que se describen la denunciante aporta el articulo publicado en
http./inoticiasunolaredindependiente com/2012/05/21/noticias/v” Jenan-investigar-penalmentie-
a-alcalde-purificacion-por-posible-abuso-sexual-con-adolescer. /.

Conforme a lo dispuesto, se considera que estan siendo violados los Estatutos del Partido, asi
como el Codigo de control Etico y de Régimen Disciplinario — en adelante, Codigo Etico.

ll.  CONSIDERACIONES Y FUNDAMENTOS

2.1. COMPETENCIA

Verificado lo anterior, este Consejo encuentra que la denuncia '2lne los requisitos esenciales,
por lo que se le debera dar tramite, procediendo en primer término a establecer si esta
corporacion es competente para conocer de los hechos puestcs en conocimiento del Consejo

Nacional Disciplinario y de Control Etico - en adelante Consejo- . g}

¥

1]

ik



e

Partido de l1a Ul

LAt R ILORE IR R IR TR A 8T)

Unidos, come debe sert!
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Acto seguido, se corrobora la calidad del sefior RICARDO GULARNIZO MORALES, dentro de
la colectividad, se evidencia, que conforme a la informacion qe reposa en el Partido, el sefior
en mencién es miembro del Partido Social de Unidad Naciong!, hecho que conforme al articulo
10 de los Estatutos’ en armonia con los articulos 26 y 27 del Cadigo Etico?, le otorga la calidad
de militante.

Asi las cosas, establece el articulo @ del Cédigo Etico que “seran objeto de la accion
disciplinaria contemplada en el presente Cédigo los militantes del Partido Social de Unidad
Nacional”, accién que conforme al articuio 8 del mismo cuerpo normativo se encuentra en
cabeza de este Consejo y que aunado a lo dispuesto por el articulo 10 del mismo Cédigo, es
competencia det Consejo: “...a) Conocer de las violaciones a los principios y reglas del Partido
contenidas en este Codigo, en los Estatutos Internos, en la Ley y en la Constitucion, por parte
de sus miembros o militantes, segtn lo establecido en el preérgnte Codigo...”.y lo dispuesto por
el articulo 67 de los Estatutos del Partido.

! Estatutos del Partido de fa U. Art. 10: "Seran miembros del partido sus simpatizantes y mifitantes, asi como las
organizaciones sociales vinculadas al Partido: ... b} los militantes son los ciudadanos afiliados y cametizados. gue
participen de manera reqular en las actividades de! Partido. tales como elecciones intemas,_candidaturas a cargos de
eleccion popular. foros programaticos. actos publicos...” (Subrayas fuera del texto original)

* Codigo Etico. Art. 26: “La perienencia al Partido Social de Unidad Nact.nal es fibre, voluntaria, esponténea. De
ella se deriva la calidad de miembro del Partido. y consecuentemente, la chiigacion y el compromisc de acatar de
manera general este Codigo y. en especial, los principios, prohibiciones y sanciones refalivas a la doble militancia...”

Cadigo Etico. Art. 27: * Los miembros del Partido Social de Unidad Nacionai seran militantes o simpatizantes. 1. Son
militantes del Partido de Unidad Nacional quienes: a) soliciten su ingreso o declaren por cualguier medio pertenecer al
mismo y hayan sido reconocidos y cerfificados por las auforidades del Partido ¢} hayan sido considerados miembros
por derecho propio de la Asambiea Nacional,_de la Direccion Nacional_de las Direcciones Departamentales, Distritales

¥ Municipafes y de fos demas organgs del Partido...” (Subrayas fuera del texto original)

T

20



.
Partido de la Ul
LAV A3 TRV FEVINTT Y SVIRANY JINY

Unidos, como debe ser!t
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En cuanto a las normas del Partido presuntamente violadas, se establecen:

Del Codigo De Control Etico y Régimen Disciplinario Dai Partido Social De Unidad
Nacional, Partido De La U.

e Articulo 30. Literales a), k),
e Articulo 42

En cuanto a las normas del Estado, se establecen:

Asi las cosas, se concluye que el sefior RICARDO GUARNIZO MORALES, tiene |a calidad de
miembro del Partido, y conforme a los hechos denunciados, se constituyen como presuntas
faltas a los Estatutos y el Codigo Etico del Partido de la U para los que resulta competente
este Consejo. 3

En mérito de lo expuesto, este despacho:

. RESUELVE

Primero: El Consejo Nacional Disciplinario y de Control Etico es el competente para conocer y
adetantar investigacién disciplinaria en contra de RICARDO GUARNIZO MORALES.

Segundo: Dese inicio a la etapa de investigacion prevista en #I articulo 88 del Codigo Etico y
Régimen Disciplinario del Partido Social de Unidad, Partido de la U.

Tercero. Escuchar en version libre al sefior RICARDO GUAR%IZO MORALES.

Cuarto: Contra la presente decision no procede recurso alguno.

2%
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Quinto: Remitase lo actuado a la Secretaria Técnica de! Cor cejo Nacional Disciplinario y de
Control Etico a fin de que efectien las nofificaciones, citaciones, dispuestas en [a presente
providencia.

Librense los oficios de rigor.
Notifiquese y cimplase

i

i
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UNIDAD NACIONAL - ‘PARTIDO DE LA U

CITATORIO.

Bogota D.C., 24 de mayo de 2012.

Sefior
RICARDO GUARNIZO MORALES
Alcalde Electo de Purificacion

Sirvase comparecer a la Secretaria General del Partido dentro de los tres (3) dias habiles siguientes
al recibo de esta comunicacion, a notificarse del contenido del aito del veinticuatro (24) de mayo de
dos mil doce (2012), proferido dentro de la investigacion disciplinaria CNDE-015-2012 seguida en su
contra,

Lo anterior en cumplimiento a lo dispuesto en los articulos 61 y 62 del Codigo de Control Etico y
Regimen Disciplinario del Partido de Unidad Nacional. Partido de la U.

Cordialmente. b

ESCOBAR

Presidente

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO

=it
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CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO DEL PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD
NACIONAL - ‘PARTIDO DE LA U".

DILIGENCIA DE NOTIFICACION PERSONAL

En Bogota D.C., a los treinta y un dias (31) de julio de 2012 , ante el Despacho del Consejo Nacional
Disciplinario y de Control Etico del Partido Social de Unidad Nacional, se presentd el sefior (a) RICARDO
GUARNIZO MORALES, identificado(a) con cédula de ciudadania N° 5.984.332 de Purificacion, con el fin de
notificarse personalmente de la providencia N° CNDE-015-2012 de fecha veinticuatro (24) de mayo de dos
mil doce (2012)., “Auto de apertura de investigacion disciplinaria Peticion de Investigacion Disciplinaria por
requerimiento de la Fiscalia — Presunto Abuso Sexual contra adolescente.” se le hace saber que No procede
recurso alguno, de conformidad con lo dispuesto en la parte resolutiva de la misma, para lo cual se le hace
entrega de copia gratuita en cuatro (4) folios.

QUIEN NOTIFICA:

’

ROBERTO N ESCOBAR
Presidente

Fecha de la Notificacion: _ > W/ } &
Hora: /0 : 30 }} /

Teléfono: _3/d -< ¥ <LO00

Direccion o Correo Electronico

}//Ctﬂrdﬁﬁuda’hrw}’mo fﬂfﬂ.f @fMa; L; (:bv‘/\
/

U nidos, como debe ser!

Carrera 7 No. 32-16 Piso 21 PBX:(57) (1) 3500215 Fax. Ext 108 Bogota D.C. Colombia
Contactenos: www._partidodelau.com
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Unidos, comn debe ser!

Citacion Audiencia Libre

Comite Nacional de Etica. Partido de la U <cnde@partidodelau.com> 5 de septiembre de 2012 16:50
Para: ricardoguamizomorales@gmail.com

Buenas Tardes Doctor,

Por medio de la presente, nos pemitimos remitide adjunto a este, citacion de Audiencia a Version libre
del proceso que se lleva en su contra N° CNDE-015-2012.

Agradeciendo la atencién prestada nos suscribimos en espera de cualquier respuesta a este.

’Cordialmente,

Patricia Kleber ]
Asistente Consejo Nacional Disciplinario y de Control Etico
Cel. 321 405 22 81

.‘

@ citacion version libre.pdf
51K
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CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO DEL PARTIDO SOCIAL DE
UNIDAD NACIONAL - ‘PARTIDO DE LA U'.

AUTO DE CITACION A AUDIENCIA CNDE-015-2012

Bogota D.C., 10 de julio de 2012.

-

t zﬂ(\
Sefior \ 6> 5
RICARDO GUARNIZO MORALES
Alcalde Electo del Municipio de Purificacion O?J

g

Sirvase compagj;ota}a/fg Secretaria General del Partido el dia s 2t de septiembre del presente
anuario, a las 8:30 am, para rendir diligencia de version libre y<espontanea de los hechos que son
motivo de la investigacion CNDE-015-2012 que lleva este despacho.

Sino le es posible comparecer de manera personal a este despacho le solicito envié sus descargos
ala Carrera 7 N° 32 - 16 piso 21 o al correo electronico cnde@partidodelau.com.

Lo anterior en cumplimiento a lo dispuesto en los articulos 61 y 62 del Codigo de Control Etico y
Régimen Disciplinario del Partido de Unidad Nacional. Partido de la U.

Cordialmente.

Presidente

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO
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CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL E1!CO DEL PARTIDO SOCIAL DE
UNIDAD NACIONAL - ‘PARTIDO DE LA U'.

DESPACHO COMISORIO

El Suscrito Presidente del CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO DEL
PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL - ‘PARTIDODE LA U/,

HACE SABER

Que en cumplimiento con lo dispuesto en el Auto del 24 de mayo de 2012 dentro del expediente N°
CNDE-015-2012 el CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO DEL
PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL, remite en comisién con amplias facultades, inclusive la
de subcomisionar a LUDIM PATRICIA KLEBER AVELLANEDA identificada con Cedula de
Ciudadania N° 53.166.907 de Bogota, para que reciba la diligencia de version libre y espontanea de
los hechos que son motivo de investigacion de igual manera para que practique las pruebas
decretadas.

Cumplida la diligencia debera devolverlas al lugar de origen, desidamente identificadas legajadas y
foliadas.

Se libra el presente Despacho comisorio en Bogota D.C.

Atentamente,

3¢
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RlCARDb GUARNIZO MORALES, maydr € Identificado como aparece bajo ml firma, en mi
condieldn de implicado investigado dentro del expedlente e !a referenda, en cumplimiento de

Ref.; Expediente UC:D-2012-88-529121

+la dtacidn mediante oficio No. 2198 de 07 de septlembre de 2012, respetuasamente

comparezco y pracedo a realizar mi version libre y espontanea ordenada medlante ayto de 5
te septiembre del mismo-ailo, de Ia sigulente manera:

1.- refiere el auto de apertura de indagacidn preliminar ';ue ef procurador de familia tuvo
conocimiento de presunta s regularidades cometidas por el suscrito, mediante ef escrito
supuestamente firmado por el sefior Francsco A. Andrade que da cuenta de hachos
relacionados con abuso sexual contra fa nipa Angela Osoric Gonzélez.

Sobre el particular, debo manifestar que requerido el sefior concelal Francisco Antonio
Andrade CQuimbayo con cedula de cludadania N,, 1.106.392.622 de Purificacién manifesté no
ser la persona que suscribid dicho documento que dio origen a la presente investigacion, Como
consecuenda d lo anterior, dirigié un oficlo al sefior procurador 14 de familia de tbagué
adarando tal situacdén y desmintiendo su contenido: Asf mismo, el sefior Francisco Antonio
Andrade presento denuncia penal ante la fiscalia de purificacion por tal conducta contra
responsables en averiguacion. '

2.- De otro lado, ia menor Flor Angela Gonzslez Osorle, ef da 19 de junio de 22012 ANTE LA
NOTATIA UNICA DEL CIRCULO DE COYAIMA, mantfestd gu- elia no habia escrito denuncia
penal alguna contra el suscrite, sino que le habfan hecho 1:‘mar 4 hojas en blanco, dejando
daro eso si, que dichos actos saxuales nunca ocurrleron,

Ese mismo dia, la menor rindis declararon 3 un medio de teievisién, previamente autorizada
Por sus padrSes, donde compiementa fa version rendida ante la notaria Ginica de <oyaima, en
el sentido de que los hechos nunca gcurmieron y que ella no fue victima de ningan abuso sexyal
por parte del suscrito.

3.- Los padres de 1a menor, denunciaron penaimente a miembros del bienestar familiar y otras
personas por considerar que estos habfan orquestado toda una investigacion penal contra el
lucrito e inducido ala menor a decir hechos falsos. .
4.- El seffor francisco Antonlo Andrade Igualmente presento denunicaOaeal contra los autores
de la faisedad de su firma y autores del documento apécrifo.

5.- Todo queda daro: fue un montaje de cardcter polftico paia dafar la imagen del alcaide de.

Purificacidn y tratar Injustamente de hacerlo investigar penaimente.

4
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Anexos:

1.- Copia simple de Ia declaradén juramentada con fines extraprooesales firmada por la menor
Flo¢ Angeta Osorlo-Gonzétez.
2.-Cop’la simple de la carta del verdadero sehor Frandsco Amonlo Andrade Quimbayo dmglda
al procurador Judiclal de familia . :
o 3.--Copla simple’ de la denuncia preseritada ante fa Fscalla de puﬂﬂcaddn por at. seﬁor
st Francisco Antonlo Andrade Quimbaya.
4.- Un CD que contiene la versién videografica de la menor Flor Angela Osorio Gonzales.

"R




B Cipic de Coyaima, Departzamento del Telima, Repablica de Colombia, a Diez y
ve {19) dias del mes de Junio de! afio Dos Mit Doce (2.012), ante mi ALBA MARIA LUNA
PERALTA, Notdria Unica det Circulo de ‘Coyaima, Tolima, se presentd la menor de edad
FLOR ANGELA OSORIC GONZALEZ | con &l fin de rendir dedlaracion juramentada en forma
libre y expontanea , representada en -este acto por el Doctor LUIS ALBERTO TORRES
SONILLA , porfador de la cédula de ciudadania numero 14.223.572 de lbagué y Tarjeta
protesional 40180-D4, expedida por ef Consejo Superior de ia Judicatura, sus sefiores padres
CRISTOBAL OSORIC DIAZ y MARTHA ISABEL. GONZALEZ OSORIO identificadas
respectivamente con sus cedulas de ciuqadanfa nimeros 5.978.312 de prado y.65.708.686 de
Purificacion \Asi  mismo se hacen presentes a solicitud de este despacho las doctoras
MERCEDES TIQUE CEBALLOS personera municipa! del lugar , portadora de la cédulz de
ciudadania numere 31.$70.146 de Cali y STELLA ARGELIA LLANOS TOVAR comisaria de
familia de este Municipio , cedulada bajo ef numero 38.260.348 de ibagué, de acuerdo z fos
siguientes puntos: PRIMERO: No tenge conocimienio de. incurrir-en causal- de impedimento
alguno y por lo tanto, rindo 1z declaracitn fibre de todo apremio v en forma esponténea sobre
hechos gue me constan personalmente. —SEGUNDO: Me liame como va quedo escrito,
Jpatural de Purificacidn Tolima identificada con tarjeta de identidad el ndmero 970915-12754
quefPuriﬁcacién . tengo ( 14 } afies de edad, profesion estudiante octavo grado de educacion
2 e‘fundaria . estado civil soltera | con fesidencia actual en iz vereda de buena vista del
gnicipio de Purificacidn  Tofima, sin celuiar . y sin generales de Ley para con las partes
ambradas en el contenide de 2 presente diligencia Expuso: “ Desde el dia siete (7) de enerc
dé_. ano que cursa, tengo una relacidén amorosa con ef EDINSON JAVIER PATING DIAZ,
gen’es mayor de eded, relacion que a la fecha se mantiene'y pira el pasado cinco (5) de
,J_;grzo del presente afc ,yoienia una compatiera del colegio CLEMENCIA CAICEDO Y
: \%LEZ‘ de purificacién Tolima de nombre NIDIA ALEJANDRA GONZALEZ | a quien te
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HACE CONSTAR,

goinglile con ey
tenilo ada vista
=

Vo n_'q?.).‘
'&'%( ® ¢Bmente los problemas que lenia en mi casa con mi madre, a raiz de mi noviazgoe con
A EDISION JAVIER PATING DIAZ, por lo que pensaba ir de mi casa . Dejo en clard que para ia
fia de! Or. RICARDO GUARNIZO MORALES mi familia le colaboro y la suscrita le
t{@ba@ Srg0 impulsadaora de la campadia, actual alcalde de mi municipio y el diz 5 de marze
gEieie §6 me flamaron dei celular del aicalde , ya que lo tengo grabado en mi celular
‘gﬁ’ﬁg Q% for Guarnizo , y no &l alcance a contestarle, " en este instante yo gstaba en

\v, ’:ﬁpaﬁ;" de mi amiga NIDIA ALEJANDRA GONZALEZ , quien una vez no conteste la

' e Q‘é’rna_gp'dei Dr. Guarnizo , mi amiga me aconsejo que yo denunciara al Doctor RICARDO

8U@NIZO . para asi poderme ir de mi casa , negandome a esta insinuacion por no estar a la
) ad , contestandome enseguida mi émiga NIDIA que ella tenia un hermano guerritiero o
‘'sea metiéndome miedo y le iba a comentar a la docente FLOR ANGELA GUARNIZO .
directora de grado de la institucion donde estudic io wsal yo no queria . Una vez enterada Iz
profescra me llamo y me aconsejo que lo denunciara, que dijera que {a campana de &] era
corrupta,- que el Doctor RICARDO GUARNIZO, habia abusado sexualmente de mi Y gue

7

i e Y

dijera finalmente que mi sefiora madre MARTHA ISAREL GONZALEZ OSORIO, me vendia a -

campio de que abusaran de mi, dejando en claro que las manifestaciones de fa docente no
gsiaban sujetas a ia reafidad. Una vez me dijo que lo denunciara me dijo que la acompafiara
al Instituto Colombia de Bienestar familiar gue alli tenia una amiga, quien me aconsejaria,
estando alli en el institutc observe que todo estaba va planeado, ya que cuando llegamos
esizba la Doctora Wendy Navamro Rey, enterada supuestamente telefénicamente y ademas
tenia todos fos papeles hechos de mi supuesta declaracidn y de un anénimo que le habia
llegade a la Doclora Wendy tambien por,teiéfono donde supuestamente le comentaban gue Yo

IR TatR PP L BN P .-..q.l. [P
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me envid al hogar sustituto del bienestar familiar.- Al otro dia 2 Dociora Wendy navarol
me dijo gue vo iba a ser enviada a otro hogar sustituto de Ibagué, me mandaron: para {b
en compafia de un sefior de la fiscalia y luego me dejo en el bienestar familiar de ia 42\
ibagué y por medio de una'madre sustifuta me llevaron para medicina legar a sacar examenes
y asi mismo en ginecologia del Hospital Federice Lieras. Despues me cambiaron de hoga_\r‘, y
me dieron intervenciones con la doctora Diana y ‘el primer dia de su intervencion me nizo
firmar 4 hojas totalmente en blanco. y de esto le comente a mi madre sustituta MEISNER
GARIBELLO. Ahi me devolvieron a-intervenicidn con 1a sictioga Diana , manifestandome que
iba a tener visita con mis padres y hermanos , perp que no me loiban a déjar ver , por orden
de ia Doctora CRISTINA MANJARREZ, luego a la semana siguiente tuve ofra vez
intervencién con la sicdloga Diana y me manffiesto que “solamente iba a tener visita con mi
papa y mis dos hermanos mas na con mimama y mis otros dos hermanos mayores de edad
, entonces le dije que queria visita con mi mamé . manifestandome ia doctora Diana que para
elle tenia gue mi mama entrar en intervencion y cuando el dia de la visita, la doctora cristina
no dejo entrar 2 mi mama a pesar de estar citada mediante Marconi . Una vez pasada la
visita fui informada por la misma doctora que iba ser reintegrada a mi Tia Martha, hermana de
mi papa que vive en el bario salado de ibaguey le manifesté gue yo no queria,.ir donde ez
porque somos muy alejadas y mi tia me ha.reconocida como sobrina, sugerencia que no se
fuve en cuenta , razon que tuve para volarme el dfa viernes 8 del presente mes del hogar
sustitutc 2 eso de ias 3 de la tarde ¥y me fui con una amiga compafiera del colegio llamado
CELMIRA HUERTAS gue estaba de salida o mejor de paseo fuera de ibagué porque ya
salia de vacaciones y me fui con elia y me comunique con mi seficra madre para poder
regresarme a purificacion estando-atli hable con mi mama, le pedi perddn y le dije que todo
habia sido un error, como aqui lo estoy comentando . Yo habia escrito 3 cartas, una para fa

doctora Cristina manjarrez, otra para el sefior aicaide vy I8 ora para mi mama, contangole ias-
verdad, Finaimente manifesté que mi celular me lo quitaron el 1.C.B.F de Purificacion Tolimax

Manifiesto gue hoy me encuentro libre y hasta hoy conoci a! Doctor ALBERTO TOTRES;
quien me acompaiia en {a presente diligencia a peticion de mis padres. Hasta aqui rindo i
deciaracion *. NOTA: Esta declaracion se autoriza a peticién de la aqui declarante. -

El2) Dedlarante.

Hon et Osaug - Gareatle. -
FLOR ANGELA OSORIO GONZALEZ Huella indice Derecho

Ei demas partes presenciales:

_ .‘.;(l"_‘ . » ’:T"j._
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LUIS ALBERTO TORRES BONILLA

ISTOBAL OSORIO DIAZ

j{“-y-{-.h o LehniG [C?OJE:,?,‘::B
MARTHA ISABEL GONZALEZ OSORIO
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VALOR TOTAL DE LA DECLARACION 588.00 Micte
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Sefores
SNIDAD SECCIONAL DE FISCALIAS.

PUBLICA. PURIFICACION - TOLIMA.
L. '

UNIDAD DE DELITOS CONTRA LA ADMINISRACION

iRef.:’DENUNCIA PENAL instaurada'por MARTHA ISABEL GONZALEZ ¥
| CIRSTOBAL OSORIO DIAZ contra fa Funcionasia Publica del LCB.F de
I Furificacién {Tolima) Sra. WENDY DEL PILAR NAVARRO REY Defensora de
Famifia Centro Zonal Purificacidn y demés personas indeterminadas vy

contra la profesora FLOR ANGELA GUARNIZO pertencciente &l colegio
“Clemencia Calcedo y Veiez”. '

e S e A e e

MARTHA ISABEL GONZALEZ identificada con ia cédula de ciudadania No. 65.798.696 de
Purificacién (Tofima) y CRISTOBAL OSORIQ DIAZ identificade con fe cédula de ciudadania
0. 5.878.312 de Prado {Tolima), con domicilio para notificaciones en 1a vereda buena
vista del municipio de Purificacidn, en nuestra calidad de padres de la menor FLOR
ANGELA OSORID GONZALEZ comedidamente nos dirigimos ante usted con el fin de poner
en conocimiento de ta autoridad judicial, unos hechos realizados en clara extratimitacidn
de sus funciones, por la denunciada WENDY DEL PILAR NAVARRO REY en su catidad de
Defensora ce Familia dei Centro Zonal Purificacién del L.C.B.F., y contra la profesora FLOR
ANGELA GUARNIZO pertencciente al colegio “Clemendia Caicedo Velez”, pues se ha
Infringide Iz Ley ‘Penal, espacialmente en los delites de PREVARICATO POR ACCION,
PREVARICATO POR OMISION, FALSEDAD MATERIAL £ DOCUMENTO PUBLICO, FALSEDAD
IDEOLOGICA EN DOCUMENTO PUBLICO, TRAFICO DE INFLUENCIAS DE SERVIDOR PUBLICO,
CONSTRERNIMIENTO ILEGAL, ABUSO DE AUTCRIDAD POR ACTO ARBITRARIO £ INJUSTO,
FRAUDE PROESAL o cualquier otro delito que se tipifique con base en Jos siguientes:

HECHOS

Somos los padres de FLOR ANGELA OSORIC GONZALEZ, hije mencr que cuenta con

14 afios de edad a ia fecha.

2. El dia’5 de marzo de 2012 nuestra hija fee flevada al Centro Zonat de Purificacion
del [.C.B.F., por parte de una profesors de nofmbre FLOR ANGELA GUARNIZO.

3. En dicha entidad plblica fue atendida por la funcionaria WENDY DEL PILAR

NAVARRQ REY, Defensora de Familia del Centro Zonal del {.C.B.F.

-
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Seguidamente nos instigd v nos presiond para que nosotros (Martha y Cristobai)
firmaramos un documento en donde aceptibamog los dichas que supuestamente
habia informado nuestra hija FLOR ANGELA, .

La funcionaria hizo todo Io posible para que nosotros {Martha y Cristoba!)
sefhaldramos al sedior Alcalde de Purificacién RICARDO GUARNIZO MORALES <como
la persona que habia comprado los servicios sexvales de Puestra hija y que habia
tenido relaciones sexuales con nuestra hija FLOR ANGELA.

Al darnos cuenta de esa situacién y al sentir la: presion que estaba ejerciendo fa
funcionaria pablica WENDY DEL PILAR NAVARRO REY, a quién solo se le notaba st
dnimo de perjudicar al Alcalde de Purificacién, Nasotros nos negamos a firmar ese
documento y le dijimos 2 la Defensora que no firmabamos eso porgue en ningdn
mamento nosotros habiamos vendido 2 nuestra hija ¥ que tampoco nos constaba
Que entre nuestra hija FLOR ANGELA v el Alcatde de Purificacién RICARDD
GUARNIZO MIORALES hubfera existido una rejacign 2Moresa y mucho menos que &
'a haya comprado sexuzimente, pues nuestra hija no es una Prostituta.

Cuando nosotros nos negamos a firmar ese documento, y fuego de muchs
insistencia por parte de Iz Defensora de Familia WENDU DEL PILAR NAVARO REY,

.. ella nos amenazo diciendo que entonces thamos a sufrir las consecuencias de osa

negativa vy que nos iba a Quitar no soic a nuestra hija FLOR ANGELA, sino 3 las
demis hijas Que conforman nuestra famifia.

. Todas estas cosas que acabamos de nacrar, solo cobraron fuerzs cuando a

mediados del mes de junio de 2012, nuestra hija FLOR

ANGELA se volé de un hogar sustituto de! I.C.B.F,, a donde I3 habian llevado en Iz
civdad de Ibague, y se presentd en nuestra casa de Purificacion v nos conté toda Ia
verdad diciendo que ella fue af Centro Zonal del |.C.B.F. de Purificacion, por ia
Presion ejercida por su profesora FLOR ANGELA GUARNIZO quién le dijo que ella
tenia una amiga que nos iba 2 ayudar y que cuando llegd al 1.C.B.F. de Purificacién



tos atendio Ia amiga de la profesor.: WENDY DFL PiLAR NAVARRO REY v de una vez
ie dijo que tenian un andnimo fue era guién habza contado que Ia mama MARTHA
ISABEL GONZALEZ le habia vendido los servicios sexuales de su hija FLOR ANGELA,
al Alcalde dé Purificacidon RICARDO GUARNIZO MORALES.

Nuestra hija nos conto de todas las presiones y manipulaciones de la gue ha sido
objeto por parte de algunos funcionarios dei LCB.F., que adelantan la
investigacion, gque la han pueste a firmar documentes en blanco, gue le han
negado el contacto com sus padres, gue la han movido en muchos hogares
sustitutos de Ibagué, que estuvo en una zona de mucho peligro en Ibagué como lo
es la zona del barrio Modelia de ibagué y que eso fue ko que l2 motivo para volarse
pues ‘a amenazaban con ser entregada en adop'cién.

i2.

.Una vez nosotros nos enteramos de todas esas irregularidad decidimos gue
nuestra hija hiciera una declaracidn ante 2uioridad competente contando todo lo
narrado, le avisamos a nuestro abogado, quien nos acompand a la diligencia.

En dicha declaracién queda en claro que todo lo acontecido es una manipulacién
que estaba orquestada por la sefiora WFENDY DEL PILAR NAVARRO REY en
compaiila de ia profesora TLOR ANGELA GUARNIZO quienes por causas gque
nesotros desconocemos quieren causarle dano al Alcalde de Purificacion y de paso
queria meternos a nosotros en unos graves problemas pues queria que nosotras
aceptdramos gue 5i habiamos vendido sexualmente a3 nuestrs hija, seguramente se
queria aprovechar de nuestra ignorancia y de que somos gente del campo.

14,

PETICION ESPECIAL

Solicito respetuosamente se e de tramite a esta denuncia, para lo cual aporto mi

direccion para.tualguier solicitud de 13 autoridad. Vereda Buena Vista del Municipio de
Purificacién. : '

Caordialmente,

_/!// ‘\,.rlr'ia L—--f/ aed
MARTHA ISABEL GONZALEZ

£.C. No. 65.798.696 de Purificacion (Tolima}

,
}/,fs 7 7‘\5."’ 05(33'\ /C)
C*’STOGAL 0‘-‘0&!0 D]AZ

C.C. No. 5.978.312 de Prado (Tolima),
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Puriﬁcacéén Tolima, Agosto- 24 de 2012.
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Sefior ,
FISCAL SECCIONA

Purificacion Tolima ‘ ' ’

FRANCISCO ANTONIO ANDRADE QUIM'BAYO, Identificado con la C.C. No.
1.106.392.622 de Purificacion Tolima, por medio del presente escrito con todo
respeto acudo a su despacho a efectos.¢e formular Denuncia Pengat en contra

de AVERIGUACION DE R_ESPONSABLES por el presunto delito de FALSEDAD EN
DOCUMENTO PRIVADO, de conformidad con el Articute 289 del Cddigo Penal

(ley

[y

o

595 del afio 2000) y demas infracciones penates a que hubiera lugar.

HECHOS

 Fl dia 30 de Octubre de 2012, fui elegido concejal  del munidpio de
purificacion Tolima,: por €l pueblo purificense para el periodo 2012 al

2015, para lo cual tome posesién de mi cargo el dia 02 de Enero ge

2012, en las Instalaciones del Consejo Municipat de purificacion Tolima.

Fl dia. 13 de Abril de 2012, se farnulo una queja discipiinaria contra el
Alcalde  Municipal de Purificacidn Tolima, por unos hechos que se
investigan penalmente y que han tenido difusion pablica pues han
flegado a conocimiento de oS habitantes del municipio, suscribiéndcla
bajo mi nombre y numero de ceduta, pero colocando una firma que €5
totalmente diferente a la utilizada por mi en mis actos publicos y
brivados, la cual noreconozeo ni acepto como de mi autoria.

De acuerdo a io antes enunciado et dia 13 de Agosta de 2012, acudi
personaimente a la" procuraduria de Familia de Ihagué Tolima, ublcada
en el piso 8° del. Banco de la Republica, en donde radique un
documento en e que niego rotundamente todo lo manifestado en et
documento que supuestamente_ss._ascribi y radique el dia 13 de Abrit de
2012, iz

Como tal comportamiento afecta mi reputacion y buen nombre y
colocan en entre dicho mi integridad como persona y como funcionario
por hacer creer que soy yoget denunciante de una conducta que
descenozco y que §i se investiga, no me corresponde 3 mi intervenir en
ella ni pedir vigitandia de las investigadiones que al respecto se adelanten
por que tles tareas le corresponden al funcionario encargado de
hacerias.’ )



2

5.. Con el fin de que se investigue la autoria de esta conducta doloss y se
proteja mi nombre y mi integridad,  solicito se adefanten las
investigaciones que sean de! caso Para que se sancione a quien resulte
responsable. :

PRUEBAS s
Solicto  respetuosamente se tengan como pruebas las siguientes:
- Copia de la Cedula de Giudadania expedida por la Registraduria Naciohal,
- Certificacion expedida por la Registraduria Nacional en fa que consta qUe fui

elegido concejal de! Municipio de Purificacién Tolima.

- Copia del Acta de Posesién como Concefai de! Municipic de Purificacion
Tolima, suscita por e} Presidente del Loncejo Municipal de fecha Enero 2 de
2012, - . .

- Copia dal Oficio de fecha 13 de Abrit de 2012, enviado a la Procuraduria de
Familia, pero colocando una firma que es totalmente diferente a la utilizada por
mi en mis acios pﬁb!icq_s y privados,

- Copia de! Oficio de fecha 13 de Agosto de 2012, radicado en fa Procuraduria
de Familia en el cual niego todo el contenido que exdste en el oficio de fecha
Abrii 13 de 2012, :

NOTIFICACIONES

Denunciante: Redbiré notificaciones en la  Secretaria de su despacho, en
mi casa de habitacién ubicada en la Vereda Ei Tigre del Munidiplo de
Purifcacion Tolima, también en 1a Secretaria del Concajo Municipal o al cekilar
No. 311 5902 ’ |

- ad NP

 Del sefior Fiscal, Cordiatmente.

FRANCISCO ANTONIO ANDRADE QUIMBAYO
C.C. Na. 1.106.392.622 de Purificacion Tolima

A
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CONCEJO MUNICIFAL .
DE PURIFICACION-TOLIMA

ACTA N2 0C1
“INSTALACIGN DEL CONCEIO MUNICIPAL PARA £L PERIOBO CONSTITUCIONAL 20482015

i

£f honorable Concejal William Aldana quiero decirles a ustedes porgue a willianrm Aldana e
corresponde presigic esta Junta Preparatoria, el capitulo primero en el Articulo 23 una parte habl
sobre la sesidn inggural, establecido una ver el quarum para deliberar los miembros presentes se
sonstituirdn en una junta preparatoria, serd prasidida por ef concejal a quien carresponrda er
primer lugar ¢! orden de apellides hubieren o dos concejales que presidieren ern orden de apellido:
In procedierz en el orden alfabético del nombre, entonces por el apellido Aldana me toco a m
proceder esta seccién inagurai al igual que hace cuatro afos que salimos elegidos coma conrejaly
que Dios guiere gue este nuevamente procediendo esta Junta Preparatoria.

o Presiderte de ia Junta Preparatoriz el Concejal Williarn Aldana dice vamos 3 nombrar come
secretario va que el secretaric anterier no pudo, vamos e pedirle el favor 2l Honorable Concejs
Crisiian Barragdn que nas colebore hoy tomo secretario y ahora procedemaos nombrar & une
comision para llamar al sefior Aicalde para gue instale el periodo 2012-2015 en el honorable
concalo Municips! vy quiaro nombrar 2n esls comisicn 2 la honorablisims concejal Aurpra Morales
y 31 honorabte concejal Ramiro Alvarez para que llamen &l Alcalde e instalen et concejo Municipal.

ACto procedido se entonen el Himno Nacionai, Hitnno Cepartamentad, Himno de Purificacion

§i Precidente de {2 Juntz Preperztoria el Concejal William  Aldana le da un cordial saludo de
Eienvenida al Doctdr Ricardo Guarnizo, Alcalde Municipa! v {e sede {2 palsbra para que se dirija 3
pLiitco

£t Doctor Ricardo Guarnizo Morales, Alcalde Municipal, dice sefior presidente, honorabies
concejales, sefiares pericdistas, sefiores de las harras, sefiores secretarios de despacho, ses esta Iz
gran oportunidad primer lugar primero que todo felicicarios 2 ustedes honorables concejzles por
esa fiesta de fa democracia el pasado 30 de actubre lograron obtener fa autorizacion del pueble
ge! soberano para lograran estar en esta corporacion decidiende los destinos de Purificacior
furanig £5105 proximos cuatro aitos dentro de estas democracias donde hay un j2cutivo v donde
chiviamente un iegisiativo viene hacer los contrapesos donde fa alcaldia ponen al servicic toda su
atencitn , toda su funcidn al servicio de los Purificenses en armonla y de comon acuerdo cen los
concejeles v desde hiego con todos los demds sectores. Me fie propuesto €n ests oportunidas v
gesde iuvego un gobierno de unidad disipar tal como o exprese al sabado pasado en el actn de
posesion v me di la tarea de una vez una vexconotido en ei debate etectoral donde fui elegido
hacer conocer por los distintos medios de comunicacidn ¢ interds de la Alcaldia de extender ei
dizlogo , & concertacion con tedes los sectores de nuastra poblacidn para que logriremos un
acuerdo para sacar adelante nuvestro Municipio desde luego esto implica no solamente una
resresentacion burgordtica en iog partidos sino A demas toda una gestidn de gobiernc v
CONCEIO MUNICIRAL

Gerers 4 No.8: (72 Burfie S1 Camelldn Bdifieia Nunicipal Puvifcarién - Toiima. Conmutader [} 2250Y88
eancofefrpurificatlontoita.gence ’



CONCEJO MUNICTPAL
DE FURIFICACION-TOLIMA

€spE/aMmos igualmente ejerutar para bien de todos ios ciudadanos de Purificacion, e iguaimente
e hecho tos didlogos con usizdes como conceiales sino con la representacion con os veceros de
tos distintos partidos s fir de llegar 2 unos acuerdos orogramaticos y he creido que si bien efgid
cenmigs Purificacion escogid un programa de gobiarno tengo que aceptar que pueden haher iﬁeas
MUy Importantes en programas de candidaios no electos y que si es bien a3 voluntad del partido
podemos a cdger dentro de) plan de desarrollo municipal, no podemos iz verdad presentarnos
como unica verdad revelada en &l plan de gobierc, creemecs (ue podemos y que estamos dasde
agutl momento del treintz de Octubre y durante todos 10s cuztros 3@0s estaremos pencientes de
lzs personas v que si bien ahers no ha optado por ta voluntad dei dialogo v det entendimignto en
cualguier momenio de que lo decids estaremos cispuestos hacerio psro fundamentalmente me
gustaria saberlo que ahorz que estamos prestos adefantar todo un proceso qua tienda a la
aprobacidn de un plan de desarrolio es ese el momento oportuno para concertar las ideas,
proyectos y prograimas que ha bien tenga y que no halamos nosotros incluido dentrs de nuesfra
QIGRURSTSS ¥ 1D Que Queremos pregissmente es una planificacion toda unz dinamica que nos
permita alejarnos de las luchas estériles de ias luchas entirsadas sin ringln fundamerto a parte
cel evento meramernte politico que & tette posibilidades de gobernabiiidad, posibilidader de
inversitn y de desarrollo v de bienestar para los purificenses, v o que queremos es con el aboyo
d2 tcdos los partidos v asi como 1o he expreszdo con las distintas bancades de nuestro
departamento. con las distintas bancadas del {:ongreso nacional obtener todo el apoyo y gestion
de las recurscs necesarios de Ios gistintas ordenes dapartamantat y nacionai para poder construir,
todas unas obras parz desarrobar v gestionar gue n0s hemos propuasto ¥ que hemos pensado

. Gue varmes 8 splucionar muchas necesidades bdsicas, e insatisfechas de nuestra poblacidn vy

terentns gue hacer un proceso de desarrollo de zcelerar of progreso de nuestro municipio,
crezndo un mdxima de obras gara satisfaceidn general, de fa comunidad que también es cierto a la
Ldr de ese desar-ollo cerrar esa brecha de les desigusldades sociales v purificacion es una ciugad
que si bien no hay io$ inmensos conirastes que puedar presentarse en otras ciudades hay uns
poblacisn con altas indices de gante en estado de vuinerabilidad , gente pobre que en un 90%
estamos liamados a nombre del estado hacer posibig el disfruten os derechos fundamentaies que
5 loves y 12 constitucidn de Colombia parantiza, por eso el programa de gobierno que propusimos
a Ins purificenses lo denominamos “ Progreso con usticia Social” progreso porgue entre todos
gestionaremos Iss obras que requerimos psra ver nosotros desarrollado toda una poblacion con
todas las comunidades que le permitzn ta satisfaccion e muchas necesidsdes v generalmente
consideras pars ruestra poblacion pero individual hay muchos sectores que tenemas que acatary
quz muchos de los recursos sergn destinados gran parte como lo reitero para stacar la pobrezs y
hacer menos distante |3 desigualdad sociai entre los purificenses y ast esta concebido ef plan social
te mi programa de gobierno vy desce luego esperamos enriquecerlo con el aporte de cada une de
ustedes y de cads uno de los partidos y de los concefales que quisi€éramos participen activamente

en g participacion y socializacién de mj pregrama de gobierno, muchos anhelos, muchas ideac ¥
" vo lo manifesté en el acto de posesién gue me adelante a preseniar gquince provecios que estan

CONCEID MUNITIFAL N
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radicados en les distintas oficinas def orden nacionsi # fin de gestlonar jos proyectos v obtaner ef
respaias Se los congresistas que para Dien o para mal de acuerde ai modelo que‘.’_ge ests
2labarando 2 nivel nacional tisnen asiento y participacion sn muchos da las fondos de lasoficinas,
donde los Alcaldes de Colgmbia tendrin que ir a Bestionar patrocinio de muchos de fos proyectos
Jue to pressnta}lw, &s conocido pur muchos de ustedes v los medios de comunicacidn se han dade
cuenta de esto el modale Gue se ha presentado en Colombia es un proceso regresivo en donde se
esld poniendo en tela de juicio la deseentralizacion Politica fiscal ¥ administrativa de los municipios
- habldo una descentralizacidn donde se han vueito a encontrar la mayoria de 10s recursos que
antiguamente én virtud de fa reformz 6 -de 13 carta politica da! 91, se hizg una destentralizacion

‘PENE Con pena v he estade desde lz construccion de este y se ha venido pauiatinamente

fecurtdndase esa aenomia de tal suerte de que ahora ha sufridc una gran mengua sabre todo,
para los municipio petroieros que con gl Gitimo arto administrativo recorta un 50% de lo:
decechos gue le correspondian, habrg entonces y dei desarrolio que ha impuesto ef congresec a ess
orden Necional, distintos tondos que se han creade a donde anteriormente recibiamos nosptros
directamente y bien o mai nosotros tenfamos la autgnomis de contribuir en los proyectos v
Programas que consideramos enire el ejecutivo v el £oncejo viables para los municipios; ahora
hay que ir a gozer de Ja buena voluatad del Gobernador o del Ministro o de los directores de los
Fonues Nacionales para obtener Jos Recursos Y $i no logramos obtener ese favor del gabiernc
departamental o del gobierno nacional segurafnente Ias aspiraciones serdn truncadas, sobre togo
shara cuangdo entramos en una era en donde fue aprabado fa Ley de Ordenamiento Territorial v
dende queria darle fuerte v vida a Ja probanizacion oz iz comunicacion y diferenciales que hoy
conocemes como Munigipios y/o Departameritos, y habrad otros intermedios como jas provingias y
a5 regiones, las provincias son aquelias que forman por circunstancias de homogeneidad,
wpograficas, hidrograficas o de inmunidad ¥ que aprupa varios municipios parz formar una
provingia. Igual sucede con las regicnes que es ia sociedad entre dos o m3s departamentos y e
LOoncepto gue he establecido el legislador que hay priorizacion de los proyecios que impligua me
expHCo si NOSOtros presentamos un proyecte que benelicie a toda una regién a ia que se intenta
corformar, el caso nuestro entre Natagaima, Coyaima y Purificacion y Prado que seria Iz provingia
Gue pertenecia a Purificacion, sobre todo e Triangulo del Tolima que une vy ata 2 todos estos
Municipios Entences en este orden de ideas si hay un proyecto de orden focat como pudiera ser
la pavimentacién de vias, pero hay otro que implica una fuerte atterna de agua szl mar de o
optimizacion del sistemz actual los fondos Nacionales daria primordialidad a ios que benefician =
ia provingia.

Entonces en proyectos socizles trascenidentes irdn ustedes a sentir la merma noraue de verdad no
kay tomo de otra manara, aunque en distintos casos gesticnemos énte entidades de! orden
nacionai. £ jguglments los invito a participar en tados.ios programas sociales para que se Bcerguen
2 las oficinas de ias entidades, de ta! manerg astdn invitados a todos los concejales a participar,

CONTEID MUNICIPAL
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CONCEJO MUNICIFAL L{ 8

Einaimente decirles que declars fegalmente instalada este periode de sesiones para el periodo
2012-2015.

4"'
il Presidente de is Junts Preparstoria el Concejai Willizm Aldana dice seguldamente averros la

eleccion de 13 mesa Directiva para el periodo 2012, sefior secretario para que se hagfan las
pastuizriones.

£l secentaric dice guedan abiertas [as postulaciones para elaccion del presidente pars el periodo
2012, y antes de eso sefior presidente permitame hago una lectura que en dis pasados se le paso 2
a Registraduriz de! Estade Civil que dice lo siguiente Purificacion diciermbre 27 de 2011,
- respetados sefiores muy comedidamente me permito solicite se expida 2 concejo ef acta de
escruninio de elecciones def pasado 30 de Ottubre 1o que hace referencia a elecciones para
concejos; de igudi manera, & expida certificado de Ia jista de los concajales alectos por cada unc
de los respectivos movimienio politicos v gue fuerpn clegidos para ¢l periodo 2012-2015, ‘o

i~ m

.amerior para efectos ¢e posesidn 48 rueve conca)o mumcpzt.

Defisilivamente hago iectura dei anexd £-26 del resuitado ge escrutinios del concejo municipal de
inc elacciones de! 30 de Qctubre de 2011, Declaratoria de eleccion en Purificacian-Tolima para

-~ ] .
' conceio para ef periedo 2012-01-01 hasts 2015-12-31, fionorabies concejales voy a der lectura de
cada uno de ustedes por faver rasponda presenie, empizza 3 lamar slistz en ef siguiente orden:
T NOMBRE ¥ APELLIDOS | IDENTIFICACION PARTIDO POLITICO '
e e e e i o e e
ALDANA VASOUEZ WILLIAM FERNANDO | 83.203.376 "PARTIDO CAM BIO RADICAL
U ALVARE? CORTES RAMIRD HERNANDO 1 93.207.589 | PARTIDO DE  INTEGRACION
‘ NACIONAL
RIS SANCHEZ JOSE AGUSTIY _“‘Lééh'foé 3187 T PARMIDO DE | UNIDAD
NACIONAL
TANDRADE  QUIVIBAYC  FRANCISCO | 1.106.392.622 | PARTIDO CONSERVADCR
|- Awronio | COLOMBIANO N
; - i
e UBARRAGAN  CORRECHA  CRiSTHiaN | 83.134.437 PARTIOO Df UNIDAD
ANDRES NACIONA!
A aa e ok AP 28 T i el TE I o U ¢ 1L T T NI A L o b ekl PR TR
HERNANDEZ VIDALES RAFAEL 93.205.329 PARTIDOD UBERAL
COLOMBIANG
e i e e e et e e L B A e e —— 1
LOZANO LOZAND ROBERTO 93.203.062 PARTIDO ALtA SCCIAL
. INDEPENDIENTE
—_ ' __i
CONUEMN MUNICIPAL ~
Corera @ No.5 122 Garrto E1 Cumct‘un Edificte Mundelpal Prrificociin - Yalima. Cenmutader (B 2280188 -
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| (UNA PORTELA RICARDD 14.243.354 [pmr:oo LOGRAMOS UNIRNOS |

J ' PPOR EL CAME pE !l
| PURIFICACIGN w o
I &

{ MORALES MORALES MARIA AURORA 28.756.879 PARTIDD DE UNIDAD

f ‘ NACIONAL

r

i GUIMBAYO CARLOS ARTURG 93.204.522 PARTIDO CONSERVADOR

i COLOMBIANG

}

F VLDANA OVIEDC FLANKILN SIVANN! 93.203.501 PARTIDO LIBERAL

i ! COLOMBIANG

I

| SCLANG VIDALES ANIBAL 93.202.011 PARTIDO LIBERAL

5 COLOMBIAND

[T ‘ .

! USECHE RODRIGUEZ RAUL 93.201.889 PARTIDD CONSERVADOR

\ COLOMBIANOD

£l secretario dice sefor presidenta dejo constancias de que se encuentra I3 totalidad de los
iensrables concejales para el periodo 2012-2015,

€l Frasidente de I junta Preparatoris el Conce;af W;lham Afdana se abre la postulacién pars la
presidencia dei pericdo 2012

£l secratzrio gice Asnoratles cong 2jales se abren las postulaciones para ia presidencia 6e! periodo
20312, ;

ti concejal José Agustin Alvis dice que para manifestarle que postulo a 8 candidatura de ia
presidencia de! concejo 2 la honorable concejal Mariz Aurorz Morales,

¢ Presidente de fz funta Preparatoria el Cencejal Willizm Aldana dice siguien mas quiere postuiar
afgdn otro candidato.

Los diferentes partidos politicas representados por cada uno de ios concejales electos mam..estar'
su apoyo a la candidatura a ia presidencia del honorable concejal Maria Aurors Morales.

£l secretario dice sefior presidente siendo las intenciones del honarable concejo, queda como

" candidata Gnica para la presidencia det c::mce}o para &l periodo 2012 la honorable concejat Mariz

Aurora Maoraies.

COMCEID MUNTCLPAS. -
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CONCEJO MUNICIPAL
DE PURIFICACION-TOLIMA -

.

ti Presidente da ia Junta Preparatoris e Concejal Wiliiam Aldsna dice solamente me rests v3’;_:”1:,1::-;;
i3 eleccién de I3*concejal Marfa Aurora Morales, aprueban ustedes honorable cancejales, f2°'tual es

B . 2qrobada porios 13 honorabies woncejsies,

’

E! secretaric dice honorables concejsles como estamos en una carporacion voy a lamar & fista
' Pars gue me den su volo a la presidencia, e secrataria procede Hamar a lista 3 cada vno de log
tengefales. .

e El secretario dice safior presidente informo gue e honoreble concejo a dado como electa a fu
— honorable concefs! Aurara Mosales a lg presidencia para ef pericdo 2012,

& Presidente de 13 Junta Preparatoria el Concejal WitHam Atdana dice sepuidamente vamos 2 dar
juramento a la honorable concejal Maria Aurora Morales y dics. "HONORABLE CONCEIAL JURE
USTED CUMPLIR Y fIEL v CABALMENTE CON LAS FUNCIONES PROPIAS DE PRESIDENTE DENTRO
DEL MARCO DE (A CONST-'TUCION, LEYES, LOS-ACUERDOS MUNICIPALES v CON LA DIGNIDAD YEL
DEFGRO QUE SU cagso EXIGE DE CONFGRMIDAD CON LOS PARAMETROS ESTIPULADOS EN 51
REGLAMENTC DEL CONCEJO MUNIC!PAL '

C-— Lz concejat Marfz Aurors Morales Morales responde si L)

Et Presidente de ig tunta Preparatoriz ef Concejal Wiliiam Aldana dice si asi fuere que Dios y 1z
Patria v el municipio dbstenla Y sinc en 2lfa os Io demant_ﬁe.

ta Prasidenta electa Maria Aurora Morales Morales dize Buenas tardes Honorabilas concejaies, el
Sefics Alcalde Doctor Ricardo Guarnizo Maorales, amigos y aMigas de las barras sea esta la
vrortenidad honerables concgjelas y deciries muchisimas gracias Por ese voto de confianza Gue
depasitaron en mi ¥ tengan ta seguridad Que en Ayrora Morales tienen una amiga,

-J:' Lz Presidenta electa Maria Aurora Morales Morales dice seguidamente el primer vicepresidente
d2 {3 mesa directiva Gue haré parte para el Feriodo 2012, escucho lzs postulaciones de tag perscna
- Gue considere usted debe de sor elegido primer vicepresidente de 13 mesa directiva.

Ei concejal Ramiro Alvarez dice Para de antemano postisie sl concejal Roberto Lozano Lozano para
la primers vicepresidencia.

La Prasidents electz iwiaria Avrorg Morales Moraies dice no habiendo mag procederemos a hacer
fas votaciones €OMmo Unico ¢endidato el conce jal Robarto Lozang Lozano,

i £i secretario dice sefiora presidente me permito hacer ef lamada 2 lista para Ia vatacién, y se deja
o ‘€onstancia qug fue aprobade Por unanimidad la primers vicepresidencia pars gl concajaf Lozano
' Lozauo Roberig.

CONCESO MuNTCIEAL, .
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CONCEJO BMUNICIDAT
DE PURIFICACION-TOLINA

La Presidenta electa Marfa Aurora Moraies Morales dice seguidamente vamos a dar juramento 8l
honorable concejal ROBERTO LOZANO LOZANG de! partido Afiznzz social Independiente v dice.
Hoy l& corparacidn empianns hace eleccidn de su sefioria pere cargar (a cesponsabilidadl; de p"iimer
vicepresidente de ia Honorable corporacion Concejo Municipal gara el afio 2012 por t&) razon hago
'a tornz de juramento. “HJRA USTED CUMPLIR Y FIEL Y CABALMENTE CON LAS FUNCIONES
EROPIAS DEL PRIMER VICEPRESIDENTE DENTRO DEL MARCO DE LA CONSTITUCION, LEYES, LOS
ACUERDOS MUNICIPALES ¥ CON ia DIGNIDAD Y St DEFORD QUE SU CARGO EXIGE DE
CONFORM!DAD CON LOS PARAMETROS ESTIPULADOS EN EL  REGLAMENTO INTERNO DEL
CONCEID PMUNICIPAL

£} concejat oberto Lozano responde siluro

NY!

L2 Presidenta slecta Maria Aurora Morales Morales dice si asi fuere aue Dios, ia Patriz v o] Pueblo

o5 premien y sing que el pueblo, Diosy la Constitucidn os castiguen.

La Presidenta elects Maria Aurora Morales Morales dice seguimos con la efeccidn de 2 mesa
diractiva det segunde vicepresidente de la mesa directiva que hard parte para ef periodo 2012,
honorables concejales quedan abiertas las postulaciones de las persona Gue considere para dicho
cargn.

&l concejal Cartos Quimbayo dice me permito  postular para {a segunda vicepresidencia a mi
compafiero Rall Useche para la segunda vicepresidencis.

Lz Presidenta electa Maria Aurora Morales Moraies dice nc habiendo mas postulados para la
segunda vicepresidencia de la mesa directiva entonces procedemos a hacer 2 eleccion.

31 secretario dice sefiora presidente me permito hacer ei Hamado 3 lista para is votacion para
segundo vicepresidente, v se deja constancia que hay unanimidad en lz eleccién de segunde
vicepresidente v queda como segundy vicepresiden's ef sefior Useche Rodriguez &

La Presidenta electa Mariz Aurarg Moralas Merales dice como lo decision de la plenaria fue elegir
2l concejzl RAUL USECHE RODRIGUEZ para segundo vicdpresidente entonces procedemaos hacer la
toma de juramento y dice. “JURA USTED CUMPLIR ¥ FIEL Y CABALMENTE CON LAS FUMCIONES
PROPIAS DE SEGUNDOD VICEPRESIDENTE DENTRO DEL MARCO DE LA CONSTITUCION, LEYES, LOS
ACUERDCS MUNICIPALES ¥ CON LA DIGNIDAD Y EL DEFORO QUE 5U CARGO EXIGE DE
CONFORMIDAD CON LOS PARAMETROS ESTWULADOS EM FL REGLAMENTO INTERNO LA
CONSTITUCION ¥ LAS LEYES.

B conceja! Radl Useche responds siluro
Lz Presidenta electa Maria Aurora Morales Morales dice si as! fuere que Dios, fa Patria v el Puebic

oresante 0s premien y sino que ellos os demanden

CONCE I BUNICITAL
Carema 4 Mo.8.132 Barris Bl Camelién Edificic Municigal Pudifieactén « Tollmao. Cenmutador (5] 2280188
conecropyurificncion-tslime.gov.ce .



L
e

ve

R CONCEYG HUNTRAT,

L& Presidents glecta Marsy Aurory Moraigs Morales gicq honarahlag Concejziny liego UBeTitio ge
' Pracuradiyria Nacicnai donde noy recuerda gue (3 eleccion de 15 Personera Municipat s_fé debe de
fater durante fo Jiez primero giay gei €S de Enero, antonces parg este efecta’ nosetrns
debamgg Convocar y! conrein TAUTICING! parg que hRagamgs la eleccicn de dicho funcionario, la

v=iis0 es gue ei Secretario qua venia desarroil funciones hasta gy 34 de Diciembre Y fue

ouidede PO ef anterior presidente.

& “oncejal Witiiam, Aldana Solicita g recess parp Brogramar 1z fechas de eleccion dn
funcionariag. '

L2 Presivenia electa Mariz Aurora Moraleg Maoraies Ponen en tonsideracion el recesg solicitags af
un‘animidad. :

tual eg #probado por

La Fresidemts elecrs Maria Aurgra Morajes Moraies solicita a4 Secretariy legr tas proposiciones
50ore iz Masy,

PR’oposzcror\f N2onz

Convdguese a! Homorspbia Conceja Municipal ge Purificacién-Tona Parz que an i sesidn del gia
10 de £ngre de afio 2017 @ las 4:00 P.M, se haga 15 eleccion dag Ser_retaric-r'-‘agador habilitago daf
Concejp Municips) de Purificacion Paié efafio 2013 ) ‘

Firmada Rarics trece Hongrables concejeles._

iz Prasidenta electa Maria Aurora Morajas Nioralas Ponen en Lorsideracion la proposicicn
303bada de feer, fa cuaf g aprobado por Unranimigag, '

PROPOS!QGN N2 G52

L

Lonviguese Honorehje Concejo Municipal ge Purificogin.
iC de £aare, de afig 2032 a las 500 P.M, se hags g €leccion daj Personarg (a} de Municipig de
STifiCRcisn Tolimsg, Pefiodo 2012-2015. |

e

Firmaga porlos trace Honc\rab;‘es toncejales,

Agorady g O7den gp! Y 10 sierda mgs 5e Convoca Para ef dia jo dz2 Enery de 2011 3 partir de ac
4:00 Py '

CONERIG MUNICIan g
Carera o herze Burrig By Camelin Edifiete Huriclpay hfn}’rcmféa ~ Feltma, Cormw:adorﬂa) 2780188
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ibague, Abril 13 de 2012 i . ; i

i l w8
Sefiores ) ! N LA :

FROCURADURIA DE FAMILTA
&% PISO EDIFICIO

BANCO DE L& REPUBLICA
Ciudad

Ref. Vigilancia especial proceso abuso sexual menor 14 afios.

Al considerar que esté a cargo de esa dependencia de la Procuraduria General
a2 la Nacién, todo lo relacienade con la proteccién a los derechos del menor,
en cuanto a infancia y- adolescencia, abuso sexual, violencia intrafamiliar, efc.
Es urgenie y necesaria la presencia y vigitancia que garantiza ef respeto a ios
derechos de una menor de 14 afios, abuso del cuat es sindicado el Alcalde ge
aste municipis,

Los hechos que 3l parecer se presentaron én el municiplo de Purificacidn vy que
fueron denunclados por ia menor en el Bienestar Familiar, hace casi dos (2)
rmeses, al parecer no ha tenido la importancia, ni fa atencidn debida por ias
autoridades pues se desconoce totaimenté cuaiquier procedimiento, vy por el
contrerio hay comentarios de que ¢l Sindicado y los familiares de ia menar
conocen toda ei informe. '

Han aparecido comentarios desebligantes gue afectan el valor de denunciar
cualesquier atropelio por otros mencres. No se pide gue se condene 5 un
inocente sino que tendan. claridad. los procedimientos de quienes aplican ig
justicia ¥ que ss tenga especial atencién an el vencimiento de los términos.

Hay Qque ponerle muche culdado al proceso ya que se comenta en la
Cemunidad que tienen emisario-para negogiar ‘€on 1a nifia el precio que sea, y
con las autoridades, para lo cual ya destinaron inicizimente CIEN MILLONES
0OF PESOS {$100.000.000) M/CTE, para buscar nulidades ¥ vencimiento de
términos y 2l menos un tratamisnto especial muy diferente estan
consiguiends.

Atentamente,

A 0D
ERAN O A ARDRADE
C.C. Nb. 1.105,392.6_22

o
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thagué, 13 de agosto de 2012

Sefgres

PROCURADURIA DE FAMILIA 8 PISO
BANCO DE LA REPUBLICA

Ciudad

YO FRANCISCO ANTONIO ANDRADE QUIMBAYQ Identificado con cedula de
ciudadania N° 1106.392.622 de Purificacion Tolima. Actuai mente en mi caligad
de concejal de este mismo municipio, me dirijc 2 usted muy respetuosamente
para manifestarle , tengo conocimiento gue a su despacho de ta procuraduria 14
iudicial de familia con radicado 519 del 13 de abril de 2042, fue radicado un
oficio a partir del cua! su sefioria a ordenado la apertura de varias investigaciones
sobre el cual debo manifestar ta bajo ta gravedad de juramento que no soy el autor
de dicho documanio ni he soliciiada ninguna vigilancia especial sobre proceso
alguno que curse contra ef sefior RICARDO GUARNIZO MORELES, por lo que
pusdo concluir que he sido suplantado por otra persona quien ademas ha
falsificado mi firma. Estoy dispuestc 3 sometemme a examen grafolégico de rigor.

Anexo: fotocopis de la cedula y {otocapia del radicade 518

Agradezce de antemano su colaboracién

Cordialmente,

Ty g —————
/I.g* /_'__',‘:.——«._\ ﬁ___“_“_‘
5 v . ~ oo s
i ¥ . ¥ ¥ n

- . ? /. Ty ..f""
"3 [ ‘Q"‘ Vi ’}h—a"‘—” =
FRAR NFS ANDRADE QUIMBAYO
C.C.N* 1.708.392,622 Purnificacion Tolima
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- . ANDRADE QUINEAY
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FECHA D= NACIWIZNTS . 29-AGO-1986
PURIFICACION.
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i P Alcaldia Municipal de Purificacion - Tolima
o Nit. 890701077-4

Purificacién, septiembre 13 de 2012 7

Doctor

ROBERTO NUNEZ ESCOBAR

PRESIDENTE

PARTIDO DE LA UNIDAD NACIONAL.

Atte: Dra:Patricia Kleber )
Asistente Consejo Nacional Disciplinario y de Control Etico

Bogota D.C.
Ref: Expediente : CNDE-015-2012.

RICARDO GUARNIZO MORALES, mayor e identificado como aparece bajo mi firma,
en mi condicién de implicado investigado dentro del expediente de la referencia, en
cumplimiento de la citacion mediante oficio dét 05 de Septiembre de 2012,
respetuosamente comparezco y procedo a realizar mi version libre y espontanea
ordenada mediante auto de 5 de septiembre del mimo afio, de la siguiente manera:

1.Refiere el auto de investigacion que\e‘D\Seﬁor Presidente del Partido de la U, tuvo
conocimiento de presuntas irregularidades cometidas por el suscrito, mediante el
escrito firmado por el Doctor Juan ‘€amilo Restrepo, miembro del Partido del U., por
publicacién que se hiciera en un-medio de comunicacién que da cuenta de hechos
relacionados con el presunto abuso sexual contra la nifia Angela Osorio Gonzélez .

Sobre el particular, debo manifestar que esta falsa denuncia realizada
supuestamente por el sefor concejal Francisco Antonio Andrade Quimbayo con
cédula de ciudadania No. 1.106.392.622 de Purificacion manifestoé no ser la persona
que suscribié dicho documento que dio origen a la presente investigacion. Como
consecuencia de lo anterior, dirigi® un oficio al sefior procurador 14 de familia de
Ibagué aclarando tal situacion y desmintiendo su contenido. Asi mismo, el sefior
Francisco Antonio Andrade presento denuncia penal ante la fiscalia de Purificacion
por tal conducta contra responsables en averiguacion.

2. De otro lado, la menor Flor Angela Gonzalez Osorio, el dia 19 de junio de 2012
ANTE LA NOTARIA UNICA DEL CIRCULO DE COYAIMA, manifestd que ella no
habia escrito denuncia penal contra el suscrito, sino que le habian hecho firmar 4
hojas en blanco, dejando claro eso si, que dichos actos sexuales nunca ocurrieron.

Ese mismo dia, la menor rindidé aclaracion a un medio de television, previamente
autorizada por sus padres, donde complementa la versién rendida ante la Notaria
Unica de Coyaima, en el sentido de que los hechos nunca ocurrieron y que ella no
fue victima de ningun abuso sexual por parte del suscrito.

IGARANTIA DE PROGRESO CON JUSTICIA SOCIAL!
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3. Los padres de la menor, denunciaron penalmente a miembros del Bienestar
Familiar y otras personas por considerar que estos habian orquestado toda una
investigacion penal contra el suscrito e inducido a la menor a decir hechos falsos.

4. El sefior Francisco Antonio Andrade igualmente presentd denuncia penal contra
los autores de la falsedad de su firma y autores del documento apdcrifo.

5. Todo queda claro: fue un montaje de caracter politico para dafar la imagen del
Alcalde de Purificacion y tratar injustamente de hacerlo investigar penalmente.

Por tal motivo solicito cordialmente el archivo de la investigaciéon del proceso de la

referencia en los términos del Cédigo del Control Etico y Régimen Disciplinario del
Partido de la Unidad Nacional.

Cordialmente,

C.C No. 5.984.332 DE Purificacion

Anexos: )

1.Copia simple de la declaracién-Juramentada con fines extraprocesales firmada por
la menor Flor Angela Osorio Gonzélez.

2. Copia simple de la carta del verdadero sefior Francisco Antonio Andrade
Quimbayo dirigida al procurador Judicial de Familia.

3. Copia simple de la denuncia presentada ante la fiscalia de Purificacién por el
sefor Francisco Antonio Andrade Quimbayo.

4. un CD que contiene la version videografica de la menor Flor Angela Osorio
Gonzalez.

(GARANTIA DE PROGRESO CON JUSTICIA SOCIAL!
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: Partfido de Lideres de
la Unidad. la unidad.
lide:esda!umidad.comﬁcf
f
Al contestar cite este numero
OFI18-CNDCE-29
CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO
PARTIDO SOCIAL DE LA UNIDAD NACIONAL - PARTIDO DE LA U
) ) Bogota D.C, 28 de Mayo de 2018
- ACTA INDIVIDUAL DE REPARTO
f
?3?‘4 : . El suscrito Presidente del CNDCE, en asocio de la Secretaria Técnico sometid a reparto la siguiente

investigacion asi:

RADICADOC INVESTIGADO FECHA REPARTO CONSEJERO
CNDE-012-2012 Ricardo Guarnizo Morales 48 ayo de 2018 Rubiela AgamEs
g / Aguas

fit=

ks

Presidentg CNDCE

7\)

TR R

i{‘.rl v
i

Proyecto: Karla Andreina Socorro Carruyo
Revisd: Antonio Abel Calvo Gémez

I(aria Andreina Socorro Carruyo
Secretaria Técnica CNDCE

7

Calle 72 No. 7 - 55 « Tel. 3459099 « info@partidodelau.com = Bogota D.C., Colombia.
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Partido de Lideres de

lideresdelaunidad.co

la Unidad. la unidad@

]
Al contestar cite este nimero
AUT18-CNDCE-36

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO-CNDCE
PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL-PARTIDO DE LA U-

CONSEJERO INSTRUCTOR: RUBIELA AGAMEZ AGUAS

N° EXPEDIENTE: CNDE 015-2012 hoy — CNDCE-012-
2012

DISCIPLINADO: RICARDO GUARNIZO MORALES

CARGO AL MOMENTO DE LOS HECHOS: ~ ALCALDE

QUEJOSO: ANONIMO

LUGAR DE LOS HECHOS: PURIFICACION — TOLIMA

FECHA DE LOS HECHOS: POR ESTABLECER

FECHA DE LA INVESTIGACION: 07 DE JUNIO DE 2012

ASUNTO: DECLARATORIA DE OFICIO DE LA
PRESCRIPCION DE UNA ACCION
DISCIPLINARIA

“Por la cual se declara de oficio la prescripcion de una accién
disciplinaria”

En ejercicio de sus facultades legales, especialmente las conferidas en el Articulo 89,
91, 129 numeral b) y 130 de los Estatutos del Partido de la Unidad Nacional y,

CONSIDERANDO:

PRIMERO: Que mediante el radicado N° 20120612-12 del 24 de mayo de 2012,
el Secretario General del Partido Social de Unidad Nacional, allega documencion
para estudio y consideracion del Consejo Nacional Disciplinario y de Control Etlco
los cuales estaban relacionados con la investigacion en contra del Alcalde de
Purificacion (Tolima), por el presunto delito de abuso sexual con menor de 14
anos.

SEGUNDO: Que con ocasion de los hechos denunciados el Consejo Nacional
Disciplinario y de Control Etico resolvié mediante Auto No. CNDE-015-2012 del 24
de mayo de 2012, la competencia para conocer y adelantar la investigacion de los
hechos denunciados y resolvié dar inicio a la etapa de investigacion del proceso
disciplinario y escuchar en version libre al sefior Ricardo Guarnizo Morales.

Revisado el expediente, se puede evidenciar que se surtio la notificacion personal
del disciplinado y su vez se practicaron las pruebas decretadas en el Auto de
apertura de investigacion disciplinaria.

TERCERO: Que analizados los hechos de la denuncia por el Consejo Nacional
Dlscuphnano y de Control Etico advierte que la presunta falta disciplinaria se
consumé desde el 24 de mayo de 2012, fecha en que el Consejo Nacional
Disciplinario tuvo conocimiento de los hechos referidos y que de acuerdo con los
articulos 129 y 130 de los Estatutos de Partido prevén, lo siguiente:

"ARTICULO 129. CAUSALES DE EXTINCION DE LA ACCION
DISCIPLINARIA. Son causales de extincion de la actuacion disciplinaria:

(...) b) La prescripcion de la accion.

Calle 72 No. 7 - 55 « Tel. 3459099 « info@partidodelau.com « Bogota D.C., Colombia.
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ARTICULO 130 PRESCRIPCION. La accion disciplinaria prescribe:

En el término de cinco (5) afios, contados para las faltas instantaneas a
partir_de su_consumacion y para las de cardcter continuado desde Ia
realizacion del ultimo acto.

Cuando fueren varias las conductas juzgadas en un Solo proceso, Ia
prescripcion de las acciones se cumple independientemente para cada una
de ellas.”(Subrayado fuera de texto).

Ahora bien, para efectos del analisis del precepto citado, es indispensable tener en
cuenta que, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 130 estatutario, el término
de prescripcion de la accién disciplinaria es de cinco (5) afios, contados a partir del
dia de la consumacion del hecho, cuando se trata de faltas instantaneas, o desde
la realizacion del Gltimo acto, en caso de faltas permanentes o continuadas. Asi las
cosas, la prescripcion de la accion es un instituto juridico liberador, en virtud del
cual por el transcurso del tiempo se extingue la acciéon o cesa el derecho del
responsable de sancionar disciplinariamente las conductas, que para el caso sublite
el competente es el Comité Nacional Disciplinario y de Control Etico. Este
fendmeno tiene operancia en materia disciplinaria, cuando se deja vencer el plazo
sefalado por los estatutos, -5 afios-, sin haber adelantado y concluido el proceso
respectivo, con decision de mérito. El vencimiento de dicho lapso implica la
PERDIDA DE LA POTESTAD DE IMPONER SANCIONES, es decir, que una vez
cumplido dicho periodo SIN QUE SE HAYA DICTADO Y EJECUTORIADO LA
PROVIDENCIA QUE LE PONGA FIN A LA ACTUACION DISCIPLINARIA, no se podra
ejercitar la accion disciplinaria en contra del beneficiado con la prescripcion.

En atencion a lo expuesto, por cuanto si la finalidad de la creacion de los términos
de prescripcion es la necesidad de buscar la certidumbre juridica de los derechos,
es logico que solo se llega a tener certeza de éstos, cuando el administrado conoce
su situacion juridica, es decir, cuando se le notifica de la providencia que la
resuelva.

Conviene resaltar, que es la misma Carta Politica la que garantiza un debido
proceso sin dilaciones injustificadas (art. 228 C.P.) y prohibe la imprescriptibilidad
de las penas (art. 28 C.P.), por lo que someter indefinidamente a un procesado a
la accion disciplinaria atenta contra sus derechos fundamentales, amén de
trastocar algunos de los principios rectores del ordenamiento procesal como la
celeridad, eficacia, debido proceso, aplicacion de principios e integracion
normativa y cosa juzgada.

Asi, dentro del proceso disciplinario, la prescripcion sefialada en los articulos 129 y
130 del Estatuto, permite tener certeza de que a partir de su declaratoria la accion
disciplinaria iniciada deja de existir.

En este sentido, la necesidad de un equilibrio entre el poder sancionador y el
derecho del disciplinado a no permanecer indefinidamente sub judicey el interés
de la administracion en ponerle limites a las investigaciones, de manera que no se
prolonguen indefinidamente, justifica el necesario acaecimiento de la prescripcion
de la accion.
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En consecuencia, este Consejo encuentra que existe una causal de extincion de la
causal disciplinara el advertir que pasaron mas de cinco (5) afios sin que se
hubiere iniciado la misma por los presuntos hechos denunciados situacion que
conlleva a entender que operd el fenémeno de la figura juridica de la prescripcion
de la accién disciplinaria.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:
PRIMERO: ACUMULAR los radicados No. CNDE-015-2012 hoy CNDE-012-
2012 en el mismo expediente, toda vez que son los mismos hechos.

SEGUNDO: DECRETAR DE OFICIO LA PRESCRIPCION de la accion
disciplinaria en contra de RICARDO GUARNIZO MORALES.

TERCERO: ORDENAR el archivo de la presente investigacion.

CUARTO: COMUNIQUESE al Veedor del Partido Social de Unidad Nacional para
que proceda de conformidad con sus competencias.

QUINTO: NOTIFICAR la presente decision al disciplinado.

SEXTO: Contra la presente Resolucién no procede recurso alguno.

SEPTIMO: Remitase lo actuado a la Secretaria Tecnica del Comité Nacional
Disciplinario y de Control Etico a fin de que efectuen las notificaciones dispuestas en

la presente Resolucidn, conforme a lo preceptuado en el articulo 101 de los
estatutos.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogotd, D.C., a los Diecinueve (19) dias del mes de
dieciocho (2018).

bogado Instructor CNDCE
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3P tronsse Comite de Etica <comitedeetica@partidodelau.com>
Notificacion - Auto de Prescripcion - Expediente CNDCE-012-2012
Comite de Etlca <comitedestica@partidodetau.com> 24 de octubre de 2018, 14:26

Para: Hector Mayorca <veedor@partidodelau.com>, hectormayorga@kapitalfamily.com
Al contestar cite este nomero
EMAIL18-CNDCE-76
Bogota D.C, 24 de Octubre de 2018
Seiior.

Hector Mayorga
Veedor del Partido de la U.

Reciba un cordial salude de mi parte.

Muy respetuosamente, me dirijo a usted con \a finalidad de informarle sobre el Auto de Prescripcion, de consecutivo AUT18-CNDCE-36 y de
fecha Diecinueve (19) de Octubre de dos mil dieciocha {2018) del CNDCE, que versa sobre proceso disciplinario en contra del Sedor
RICARDO GUARNIZO MORALES, el cua! adjunto para su conocimiento.

n complemento remito, expediente completo.

Adjunto remito,

1. Auto de Archivo - Expediente CNDCE-012-2012 {AUT18-CNDCE-38)
2. Expediente CNDCE - 012 - 2012

Por favor, confirmar recibido.
Atentamente,

Karla Andreina Socorro Carruyo
Seacretaria Técnica

Comité de Etica Partido de la U
Tel 3459099 Ext 1013

8%

2 archivos adjuntos

AUT48-CNDCE-36 - AUTO DE PRESCRIPCION - EXPEDIENTE CNDCE-012-2012 - RICARDO GUARNIZO MORALES.pdf
B 1201K

-@ EXPEDIENTE CNDCE-012-2012 - RICARDO GUARNIZO MORALES.pdf
13141K

https:limaii.google.com!mailfulD?ik=ae1cheSTc&view=pt&search=a||&permrnsgid=msg-a%3Ar-33899021 AB275842887&simpl=msg-a%3Ar-33899021... 1/1
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Solicitud de Autorizacion

Comite de Etica <comitedeetica@partidodelau.com> 24 de octubre de 2018, 15:28
Para: ricardoguamnizomorales@gmail.com

Al contestar cite este nimero
EMAIL18-CNDCE-77
Senor
RICARDO GUARNIZO MORALES
Bogota D.C

Apreciado Sr. Ricardo,

Reciba un cordial saludo por parte del Consejo Nacional Disciplinario y de Control Etico del Partido Social de la Unidad Nacional - Partido de la
U. Me dirijo muy respetuosamente a usted, en aras de solicitar sy autorizacién para recibir a través de este medio electronico, la decision
proferida por este ¢rgano de control, sobre un proceso disciplinaric en su contra, interpuesto en el afio 2012.

En caso de no confirmar, se procedera a realizar 1a notificacion por Edictos en los tiempos procesales.

igradeciendo de antemano su disposicién y aceptacion.

Cordialmente,

Karla Andreina Socorro Carruyo
Secretaria Técnica

Comité de Etica Partido de la U
Tel 3459099 Ext 1013

https:h‘maiI.google.cornlmaillulO?ik=ee1cb6e670&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar-5421985826322806613&5impl=msg-a%3Ar—54219858... 11
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Solicitud de Autorizaciéon
2 mensajes

Comite de Etica <comitedeetica@partidodelay.com> 24 de octubre de 2018, 15:28
Para: ricardoguamizomorates@gmail.com

Al contestar cite este niumero
EMAIL18-CNDCE-77
Seiior
RICARDQ GUARNIZO MORALES
Bogota D.C

Apreciado Sr. Ricardo,

Reciba un cordial saludo por parte del Consejo Nacional Disciplinario y de Control Etico del Partido Social de la Unidad Nacional - Partido de la
U. Me dirijo muy respetuosamente a usted, en aras de soficilar su autorizacién para recibir a través de este medio electronico, la decision
proferida por este érgano de control, sobre un proceso disciplinario en su contra, interpuesto en el afio 2012.

En caso de no confirmar, se procederd a realizar la notificacién por Edictos en los tiempos procesales.

jradeciendo de antemano su disposicion y aceptacion.

Cordialmente,

Karla Andreina Socorro Carruyo
Secretaria Técnica

Comité de Etica Partido de la U
Tel 3458099 Ext 1013

&3

RICARDO GUARNIZO MORALES <ricardoguarnizomorales@gmail.com> 28 de octubre de 2018, 10:21
Pary: comitedeetica@pantidodelau.com

-Zordial salude Sefores Comité de ética.
Comedigamente me permito autorizarlos para a través de este medio notificarme de la decisién adoptada por este érgano de control.
Sin otro particular,

RICARDO GUARNIZO MORALES

C.C.No. 5.984.332 de Purificacion.
[El texto citado esta oculto]

https:/imail.google.com/mailiu/Q?ik=ee1 cbBe6Tciview=ptésearch=ali&permthid=thread-a%3Ar811 62952033937540888simpl=msg-a%3Ar-542198582... 11
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COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C., a los doce (12) dias del mes de octubre de dos mit dieciocho
(2018).

RUBIELA AGAMEZ AGUAS ANTONIO ABEL CALVO GOMEZ
Abogado Instructor CNDCE Presidente CNDCE
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Notificacién - Auto de Prescripcion - Expediente CNDCE-012-2012

Comite de Etica <comitedeetica@partidodelau.com> 29 de octubre de 2018, 9:25
Para: RICARDO GUARNIZO MORALES <ricardoguarmizomorales@gmail.com=>

Al contestar cite este nimero

EMAIL18-CNDCE-83
Sefior

RICARDO GUARNIZO MORALES
Bogota D.C

Apreciado Sr. Ricardo,

Reciba un cordial saludo por parte del Consejo Nacional Disciplinario y de Control Etico del Partido Social de la Unidad Nacional - Partido de la
U. Me dirijo a usted muy respetuosamente, conforme a su previa autorizacion por esta via, para informarle sobre el Auto de Prascripeion N°
AUT18-CNDCE-36, de fecha Diecinueve (19} de Octubre del dos mil dieciocho (2018), de decision proferida por este organo de control, sobre
queja interpuesta en el afio 2012 en su contra.

Adjunto encontrara el expediente completo.

sordiaimente,

Karla Andreina Socorro Carruyo
Secretaria Técnica

Comité de Etica Partido de la U
Tel 3459099 Ext 1013

&2

2 archivos adjuntos

b2 AUT18-CNDCE-36 - AUTO DE PRESCRIPCION - EXPEDIENTE CNDCE-012-2012 - RICARDC GUARNIZO MORALES. pdf
1201K

.E EXPEDIENTE CNDCE-012-2012 - RICARDO GUARNIZO MORALES.pdf
13141K

https:lfmail.google.conﬂmaiUuIO?ik=ee1cb6e670&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar3225390549685516851&simpl=msg-a%3Ar322539054... M
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Al contestar cite este nimero
OFI18-CNDCE-152

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO
PARTIDO SOCIAL DE LA UNIDAD NACIONAL — PARTIDO DELAU

INFORME SECRETARIAL

Bogota D.C, 2 de Noviembre de 2018

En cumplimiento a lo establecido en el Auto de Declaratoria de Prescripcion de Accidn
Disciplinaria N° AUT18-CNDCE-36, de fecha diecinueve (19) de octubre del dos mil
dieciocho (2018) proferido por este comité sobre el proceso N°® CNDCE-012-2012 que
versa en contra del sefior RICARDO GUARNIZO MORALES, el cual resolvid:

“"PRIMERO: ACUMULAR los radicados No. CNDE-015-2012 hoy CNDE-
012-2012 en el mismo expediente, toda vez que son los mismos hechos.

SEGUNDO: DECRETAR DE OFICIO LA PRESCRIPCION de /3 accidn
disciplinaria en contra de RICARDO GUARNIZO MORALES.

TERCERO: ORDENAR el archivo de la presente investigacion.
CUARTO: COMUNIQUESE al Veeedor del Partido Social de Unidad Nacional para
que proceda de conformidad con sus competencias.

QUINTO: NOTIFICAR /a presente decision al disciplinado.
SEXTO: Contra la presente Resolucidn no procede recurso alguno.

SEPTIMO: Remitase lo actuado a la Secretaria Tecnica del Comité Nacional
Disciplinario y de Control Etico a fin de que efectuen las notificaciones dispuestas en
la presente Resolucion, conforme a lo preceptuado en el articulo 101 de los estatutos.”

La Secretaria Técnica del CNDCE en cumplimiento de las atribuciones conferidas en el
Articulo 101 de los estatutos del Partido de la U; procedio a realizar la notificacion al sefior
veedor del partido, Héctor Mayorga y al Disciplinado, como se evidencia en el expediente.
Por lo anterior, habiendo quedado en firme la decision, se procede a realizar:

ARCHIVO DEFINITIVO DEL EXPEDIENTE CNDCE-012-2012

KARLA ANDREINA SOCORRO CARRUYO
Secretaria Técnica CNDCE - Partido de la U
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